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392 Casque Adrian 1915 infanterie personnalisé. Casque modèle 1915, peinture bleu horizon d'usine 
recouverte d'une peinture au pinceau à 85%. Attribut de l'infanterie modèle 1915 réhaussé d'un petit 
crucifix riveté postérieurement. Coiffe intérieure du premier type à six dents de loup, bandeau en drap 
moutarde, deux gaufrettes en aluminium, jugulaire en cuir présente. Etat II+

    220 

393 Croix pectorale aumônier armée de terre. En argent ciselé émaillé. Etoile et couronne de lauriers en 
argent. Quelques petits éclats d'émail. Avec son cordon tressé noir et orange.  Etat II+

    650 

394 Ensemble d'accessoires aumônerie. Comprenant notamment quelques fascicules frères d'armes. Un 
crucifix gravé Fort de Vaux 7 mars 1916, Mondidier dans la Somme le 28 mai 1918. Un livre du soldat 
chrétien attribué à Massot Jean. Le livre de prières du soldat catholique. Un crucifix de tranchées. Ainsi 
que divers livrets.  Etat II+

    500 

395 Petite chapelle de campagne. Réalisée artisanalement en bois et capitonné en feutrine blanche à 
l'intérieur et bordé de dentelles. Sur un des pans se trouve l'inscription manuscrite Chapelle de 
campagne 1914, 1915, 1916, 1917.  Etat II+

    440 

396 Ensemble d'aumônier. Comprenant une étole en velours noir brodé au fil d'argenté. Une coque de 
casque Adrian modèle 1915 avec attribut 1915 d'artillerie, réhaussé d'une croix catholique peinte à la 
peinture blanche. Peinture bleu nuit d'usine à 80%. Un ciboire en aluminium. Une soutane en drap noire, 
doublure en coton blanc rayé.  Etat II+

    460 

397 Ensemble officier artillerie. Comprenant un microphone plastron 3002. Une paire d'écouteurs Thompson 
avec sa prise. Une règle alidade nivélatrice. Un porte cartes de topographe. Carnet d'instruction 
d'artillerie. Un cahier sur l'emploi du carton portefeuille à bretelles. Une ceinture porte outils d'achat 
privé. Une boussole. Un fanion de signalement. On y ajoute une chemise des hôpitaux militaires ainsi 
qu'un caleçon. Etat II+

    120 

398 Affiche Versez votre or. Affiche emblématique de la première guerre mondiale, représentant une pièce 
au coq terrassant un soldat allemand terrorisé. Affiche édité par la société des amis des artistes et 
imprimée par Devambez à Paris. Bon état. Dimensions 80x118cm. Etat II+

     50 

399 Casque Adrian 1915 artillerie. Modèle 1915, peinture d'usine recouverte d'une peinture plus foncée au 
pinceau. Attribut modèle 1915 de l'artillerie, coiffe intérieure du premier type à sept dents de loup, 
bandeau en drap bleu horizon, quatre gaufrettes présentes.  Etat II+

     95 

400 Veste ras de cul 6ème RA. En drap foncé, se fermant par neuf boutons aux armes de l'artillerie, modifié 
par l'ajout de deux poches de poitrine. Doublure en coton écru présentant la date 1912. Pattes de col du 
modèle troupe en drap garance avec chiffres rapportés en drap bleu. A noter plusieurs trous de mites. Le 
6ème RA était stationné à Castres Etat II+

    120 

401 Ensemble de pantalons. Comprenant un pantalon d'artilleur modèle 1873/87, daté 1913, en drap bleu 
foncé, deux bandes de drap garance, doublure en coton écru, nombreuses trous de mites. Un pantalon 
d'infanterie coloniale modèle 1867/93 en drap gris de fer bleuté, passepoil rouge, daté 1913, tampon 
d'affectation effacé, doublure en coton écru.  Etat II+

    160 

402 Toile de tente 1888. En toile cachou, œillets en tissu, marquage du fabricant Lacli à Angers. Boutons 
équipements militaires. Tampon de réception indiquant l'année 1899.  Etat II+

     90 

403 Képi 1884 du 36ème RA. En drap bleu foncé et passepoil écarlate, jugulaire troupe en cuir fauve retenue 
par deux boutons aux armes de l'artillerie. Chiffre 36 cousu d'origine, aérateurs en peinture d'origine. 
Visière en cuir, basane entière en cuir d'une hauteur de 10cm typique des artilleurs montés en partie 
décousue, deux fentes prévues pour accueillir la jugulaire. Etat II+

  1 000 

404 Veste bourgeron d'artillerie. En tissu chevron marron, deux poches de hanche sans bouton et deux 
poches de poitrine sans bouton. La veste se ferme par cinq boutons d'artillerie, doublure de col en tissu 
bleu à point blanc. Quelques réparations. Etat II+

    270 
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405 Ensemble d'équipements. Comprenant un caleçon tamponné Dépôt Artillerie 61. Une chemise 
réglementaire rayée, tamponnée 501ème d'artillerie. Une fausse paire de bretelles réglementaires, une 
des deux ne possède plus sa bride de réglage, une est datée 1918, date illisible sur l'autre. Une ceinture 
de flanelle. Une pochette en toile kaki claire marquée Le paquet au front. Une paire de brodequins civils 
avec une coupe modèle 1912. Une fausse crevette d'officier en fin tissu bleu horizon, cravate à 
pressions. Une écharpe bleu horizon taillée dans un couvre pied. Deux martinets réglementaires. Une 
boite à vivres. Deux boites Paulin. Etat II+

    700 

406 Ensemble d'étuis d'armes de poing. Comprenant un étui modèle 1916 pour PA Ruby, en cuir brun, 
passant arrière recousu et certaines coutures ont cédé. Un étui jambon pour revolver 1892, en cuir brun, 
un anneau à l'arrière réparé d'époque à l'aide de deux rivets. Inscription nominative sous le rabat 
Maréchal des logis Chef Gondault, compartiment à cartouches encore présent, avec sa sangle de 
transport et sa ceinture réglementaire.  Etat II+

    170 

407 Boite de chambrée. Comprenant un bonnet de nuit réglementaire, un sac à effets, des couverts, un 
ouvre boite le singe, un nécessaire de couture réglementaire, un manuel Soit bon soldat, un mouchoir, 
une brosse à chaussures, un quart, un tournevis pour fusil. Dans sa boite en bois réglementaire. Etat II+

    250 

408 Ensemble de casques Adrian 1915. Comprenant un casque Adrian modèle 1915 d'infanterie, peinture 
bleu horizon ayant reçu une seconde couche postérieurement, attribut modèle 1915, coiffe du premier 
type à sept dents de loup, accidentées et réparées, lacet postérieur, jugulaire fragile et recollée. Un 
casque Adrian modèle 1915 d'artillerie, peinture bleu nuit, attribut modèle 1915, coiffe intérieure du 
second type fortement usée, quatre gaufrettes présentes, un journal d'époque entoure la coiffe. Etat II+

    170 

409 As de carreau 1893. Confectionné en toile kaki clair, tampon de réception 1918 sous le rabat. Gamelle en 
fer étamé sans son plat, bretelles d'origines présentes. Toile de tente 1888 en toile cachou. Vache à eau 
réglementaire sans marquage apparent, deux piquets de tente et deux sardines. Etat II+

    400 

410 Ensemble d'équipements. Comprenant deux plats à quatre en fer étamé. Une gamelle individuelle avec 
son plat. Un moulin à café réglementaire avec sa manivelle, manque une vis de serrage. Un écumoire 
daté 1914 et une louche datée 1912.  Etat II+

    206 

411 Affiche pour l'emprunt national. En couleurs, pour le dernier quart d'heure. Déchirée sur 20cm sur le 
côté gauche. Dimensions 120x80cm. Etat II+

     30 

412 Casque Adrian modèle 1915 d'artilleur. Belle peinture bleu foncé au pinceau. Attribut de l'artillerie 
modèle 1915. Coiffe du 1er type en cuir fauve avec gaufrettes en aluminium. Jugulaire présente, un peu 
rétrécie et sèche. Usure d'usage et patine  Etat II

    120 

413 Vareuse modèle 1914 réceptionnée au 154e RAP. Vareuse modèle 1914 du 2nd type en drap bleu 
horizon, fermant par 5 petits boutons, ici à la grenade de l'infanterie et peints en bleu. Poches internes, 
passant de ceinturon côté gauche avec son bouton. Fentes de chaque côté. Doublure en coton blanc. 
Tampon du 154e RAP, matricules, taille. Bordure verticale avant droite élimée et renforcée de couture. 
Col usé. réparation au dos sous le col, quelques taches notamment côté droit, quelques trous mineurs, 
usure de la doublure, notamment au bas des manches, coupures sur le bas intérieur droit. Reste en bel 
état. Etat II

    200 

414 Pantalon culotte modèle 1914 d'artilleur. Pantalon culotte en drap bleu horizon, renforcé aux genoux. 
Poches latérales, seulement les ouvertures, la partie interne des poches est absente, poche gousset à 
droite.  Tous les boutons sont présents. Passepoil écarlate de l'artillerie le long des jambes. Manchettes 
au bas des jambes, en coton bleu foncé. Doublure en coton écru avec tampon de réception de décembre 
1918. Très bel état, probablement jamais porté. Quelques trous de mites, essentiellement sur la partie 
arrière au niveau des fesses et du bas de la jambe gauche Etat II+

    400 

415 Débouchoir mixte modèle 1897 pour obus de 75 mm. Plaque MIXTE sur le couvercle. Les deux boîtes 
d'ogives sont pour obus percutants. Cadran daté 1898. 6 pointes présentes dans le couvercle. 
Mécanisme à revoir, usure d'usage et patine. Attention objet très lourd.  Etat II

  1 350 
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416 Objets relatifs à l'artillerie, de mesure, d'orientation, de pointage et réglage. Une règle pliante laiton, 
une réglette de correction pour canon de 75 dans son étui cartonné, une règle avec niveau et pointeur, 
un rapporteur en celluloïd dans sa pochette, un niveau de pointage modèle 1888, une boussole, verre 
fendu, un goniomètre de poche en aluminium dans sa pochette cuir et deux boîtes laiton pour 
cartouches d'allumage pour torpilles à réchauffeur d'air, vides, une avec de belles étiquettes. Usure 
d'usage et patine.  Etat II

    160 

417 Ensemble d'équipements. Comprenant une musette 1892 en toile cachou, grande taille. Une chemise 
rayée réglementaire avec un reste de tampon de régiment de ligne, illisible. Une cartouchière 1905/16 
en cuir marron, tampon de réception illisible, cuir accidenté. Une gourde 1877 de un litre avec sa housse 
en drap de récupération gris de fer bleuté, sangle en toile accidentée. Un ceinturon 1903 en cuir 
retourné. Un porte carte en cuir gaufré d'officier, sans la sangle, bretelle rivetée, datée 1917 à neuf 
trous, crochet métal. Un étui jambon 1892 daté 1907, compartiment à cartouches présent, coutures du 
passant arrière décousu sur la partie basse. Etat II+

    220 

418 Képi polo d'un capitaine du 2e régiment d'artillerie. Képi rigide de forme basse, bandeau drap bleu foncé 
presque noir avec numéro du régiment 2 en cannetille d'or directement sur le bandeau. Turban et 
calotte du même drap, 3 soutaches de grade de Capitaine. Haut du turban et calotte garnis de doubles 
soutaches et noeud hongrois simple, Fausse jugulaire en passementerie d'or fixée par 2 petits boutons 
aux attribut de l'arme de l'artillerie. Visière en cuir vernis noir. Doublure en tissu de soie indigo, bandeau 
de sudation. Usure d'usage, patine.  Etat II

    120 

419 Ensemble d'objets d'officier d'artillerie, jumelles, porte carte, plaque de bureau et chiffres métalliques. 
Jumelles Huet d'officier avec tables de distances illustrées d'un fantassin et d'un cavalier, dans leur étui 
cuir de la maison Huet, sanglon de fermeture déchiré. Un porte carte ne cuir noirci avec sa sangle de 
portage, quelques déchirures sur les rabats. Une plaque de porte, abri ou caisse, en artisanat de 
tranchée au nom de l'Aspirant Becart du 1e RAP et une paire de chiffres 1 en laiton. Usure d'usage et 
patine.  Etat II

     90 

420 Lunette de siège Puteaux 1916. Lunette à grossissement variable, bien marquée des établissements 
Puteaux, datée 1916 et portant le numéro de série 180. Corps en peinture laquée noire, opercule de 
protection présent. Dans sa caisse en bois avec sa poignée cuir et ses fermoirs, portant sur un côté la 
mention du modèle. Usure d'usage. Un bel objet. Etat II

    195 

421 Ensemble ceinturon cartouchière et baïonnette d'artillerie. Ceinturon d'artilleur à pied modèle 1879 en 
cuir avec porte baïonnette fixé sur les deux anneaux laitons. Cartouchière d'artilleur modèle 1893 en cuir 
noir, matriculée d'un régiment d'artillerie sous le rabat, numéro à déchiffrer. La patte de fermeture a été 
légèrement raccourcie. Epée baïonnette modèle 1892 à plaquettes en bois. Très belle lame. Numéro de 
série sur le quillon, différent de celui du fourreau. Fourreau tôle avec légère usure et coups minimes. 
Usure d'usage.  Etat II

    310 

422 Débouchoir mixte modèle 1897 pour obus de 75 mm. Plaque MIXTE sur le couvercle. Les deux boîtes 
d'ogives sont pour obus explosifs. Cadran daté 1918. 1 seule pointe dans le couvercle. La hauteur des 
boîtes ne permet pas de fermer le couvercle. Usure d'usage et patine. Attention objet très lourd.  Etat II

  1 100 

423 Lot télémètre M1912 et binoculaire M1916 français. Télémètre modèle 1912 de 1 mètre, fabrication 
sous License d'après le modèle anglais Barr and Stroud, en laiton avec un gainage cuir fortement abimé 
avec manques, une des poignées est manquante, protèges optiques et protèges oculaires manquant, 
coussinets de protection en cuir avec forte usure, les parties métalliques apparentes sont peintes en kaki 
soit pour une utilisation front d'Orient ou seconde guerre, optiques non vérifiés. Une binoculaire 
française modèle 1916, fabriquée par les établissement AFSA à Paris, peinture gris bleu avec sa fixation 
mobile, griffes, usure, optiques non vérifiés. Etat II

     70 

424 Shako troupe de hussard modèle 1874. Complet avec sa cocarde métallique ganse, pompon écarlate et 
jugulaire. Fut recouvert de drap bleu de ciel, quelques trous et léchures de mites, orné d'un nœud 
hongrois en soutache de laine blanche sur le devant. Aérateurs laiton peints en bleu. Visière en cuir 
noirci, un peu de jeu et jonc de renfort laiton détaché. Coiffe à dents de loups présente. Usure d'usage.  
Etat II

    550 
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425 Tunique 1900 6ème hussards. A collet droit, confectionné en drap bleu de ciel, pattes de col cousues 
d'origine du 6ème hussards de Marseille. Se fermant à l'aide de 9 boutons lisses, doublure en coton écru, 
avec un tampon de réception de 1907 ainsi qu'un tampon du 6ème hussards. Insigne de spécialité collé 
postérieurement à même la manche. Pattes d'épaules en trèfle du modèle 1900. Etat II+

    220 

426 Ensemble de cuirs divers. Comprenant un fort lot de sangles en cuir divers, bouchons de gourde 1877, 
piquets de tente, éperons, cinq musettes 1892 dont une datée 1914. Etat II+

    260 

427 Toile de tente 1897. Modèle 1897 en toile de coton cachou claire, œillets en aluminium, deux boutons 
absent, tampon de réception du 19.9.1905. A noter plusieurs tâches sur l'ensemble de la pièce.  Etat II+

     55 

428 Ensemble d'équipements. Comprenant un as de carreau modèle 1893/15 daté 1915 en toile kaki, cadre 
postérieur, bretelles d'origine, nominatif à l'arrière. Une paire de brodequins 1917 en cuir fauve graissés, 
talon réparé avec du caoutchouc et recollé à l'avant, sans marquage visible, semelle 30cm. Une toile de 
tente modèle 1888 fortement usagé et réparée avec œillets en aluminium.  Etat II-

    180 

429 Képi de chef d'escadron du 5ème régiment de chasseur à cheval. En drap bleu de ciel et garance, galons 
et hongroise en tresses argentées. Chiffre 5 métallique rapporté. Fausse jugulaire plate argentée retenue 
par deux petits boutons lisses argentés. Visière en cuir laquée doublée de maroquin vert, bandeau en 
cuir havane, doublure en satinette à pois.  Etat II+

    400 

430 Veste bourgeron 1895. Fabrication en lin, entièrement ouverte et se fermant par cinq boutons marqués 
Equipements Militaires. Tampon de réception du10ème Cuirassier. Quelques tâches d'usage. Etat II+

    180 

431 Ensemble de mouchoirs d'instruction. Comprenant un mouchoir numéro 4 de cavalerie réceptionné 
EMTT état major, traces de coutures sur les bordures du mouchoir. Tampon de réception du 3.2.87 
4ème train des équipages. Mouchoir de cavalerie numéro 3, matriculé à deux reprises au fil de couture, 
quelques réparations anciennes. Etat II+

     50 

432 Ancienne reproduction de couvre casque de cavalerie. En fine toile de coton cachou, fermant par un 
lacet, tampon fantaisie du 12ème dragon, traces de rouille, belle patine. Etat II+

    220 

433 Manteau  à rotonde d'officier. En fin drap gris de fer bleuté, se fermant par cinq boutons blancs lisses, 
doublure en tissu noir rayé.  Fausse ceinture au dos encore présente. La pélerine confectionnée en une 
partie est directement cousu sur le manteau. Quelques marques d'usures. Etat II+

    240 

434 Ensemble de cavalerie. Comprenant un pantalon troupe de cavalerie légère modèle 1905/09 en drap 
garance, passepoil bleu. Renfort de drap à l'entrejambe postérieur. Doublure en coton écru, on y joint 
une paire de bretelles postérieures. Deux paires de jambières en cuir noir et fauve. Une mangeoire datée 
1914 avec deux étriers et une brosse réglementaire. Ainsi que deux vaches à eau dont une datée 1914. 
Etat II+

    480 

435 Shako officier de chasseur à cheval 1874. Beau shako en feutre bleu, galon argenté, cocarde en tissu 
tricolore maintenue par une ganse en cannetille. Visière en cuir vernis doublé de maroquin vert, jonc en 
laiton. Coiffe intérieure en cuir de mouton avec initiales, tampon de taille 56. Dans sa boite de transport 
en bois d'origine. Etat II+

    430 

436 Tunique 1893 d'un capitaine du 24ème dragon. En fin drap noir fermant par neuf boutons argentés 
lisses, grades aux bas des manches cousus d'origine. Pattes de col avec chiffres en cannetille, doublure 
en satinette noire et garance. Etiquette du tailleur Ciret dans la poche intérieure se trouve une autre 
étiquette attribuant cette tunique au capitaine Durand. Etat II+

    170 

437 Ensemble d'équipements. Comprenant une cartouchière modèle 1901 spécifique au train des équipages. 
Un porte lance réglementaire de cavalerie. Etat II+

    190 

438 Casque de Dragon troupe Mle 1874. Beau casque de Dragon troupe M1874. Bombe en acier, marquage 
de la maison Collin au dos, puis 12 D et 74 74. Visière et couvre nuque sont bordées d'un jonc laiton. 
Visière doublée de basane verte, doublure de la nuquière absente. Plaque frontale en laiton estampé à 
motif de grenade. Cimier en laiton à tête de Méduse. Crinière de crin noir avec sa tresse. Jugulaires à 
écailles festonnées, fermant par sanglon en cuir vernis noir et fixées sur le casque par des rosaces 
mobiles à clés. Plumet écarlate, tige trop courte. Coiffe en cuir noirci. Usure d'usage et patine. Etat II

    650 
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439 Tunique modèle 1900 d'un sergent du 6e régiment de Cuirassiers. Belle tunique en drap bleu foncé, 
fermant par une rangée de 9 boutons en étain à la grenade, collet garance avec pattes en accolade en 
drap du fond avec chiffres 6 garance. Passants d'épaule présent, un bouton d'épaulette manquant. 
Pattes de parement de manche garance avec leurs 3 boutons. Au bas de chaque manche un galon 
lézarde argenté de sergent. Doublure en coton blanc avec tampon fabricant daté 1887, tampon de 
réception de 1888 et tampon du 6e Cuirassiers. Usure d'usage, quelques trous de mites, une petite 
réparation au dos. Une paire d'épaulettes garances avec matricule.  Etat II

    900 

440 Cartouchière de cavalerie française modèle 1898-1901. Belle cartouchière en cuir marron, avec sa patte 
horizontale. Tampon de réception sous le rabat, illisible. Usure d'usage, bon état. Etat II

    140 

441 Bidon de cavalerie français modèle 1884 harnais en cuir retourné. Bidon en fer étamé, partie supérieure 
gainée de drap gris de fer bleuté avec d'un côté une étiquette en coton blanc, vierge. Avec son quart et 
son harnais de portage en cuir retourné. Usure d'usage, cordelette du bouchon présente Etat II

    150 

442 Ensemble d'équipements. Comprenant une lanterne Montjardet dans sa housse de transport en toile 
kaki claire, mica fragilisé. Une gamelle d'essai avec son plat, manque le système de fixation de la 
chainette. Un bidon d'essai d'un litre avec son quart et sa bretelle. Un bouthéon en fer étamé. Une 
gamelle individuelle avec plat. Une musette 1892. Une paire de brodequins 1917 usagés, semelles en 
mauvais état. Des couverts ainsi qu'un peigne. Une paire de bandes molletières bleu chasseur. Etat II+

    280 

443 Casque troupe du 5e Cuirassiers Mle 1874. Beau casque de cuirassier troupe M1874 restauré. Bombe en 
acier, traces de corrosion et nettoyage, marquage de taille au dos 57 puis 5C pour 5e Cuirassiers et 
matricule. Visière et couvre nuque sont bordées d'un jonc laiton et doublées de cuir. La doublure de la 
visière est abimée. Plaque frontale en laiton estampé à motif de grenade. Cimier en laiton à tête de 
Méduse, surmonté d'un marmouset avec houppette de crin écarlate. Crinière de crin noir avec sa tresse, 
remplacement récent. Jugulaires à écailles festonnées, fermant par sanglon en cuir vernis noir et fixées 
sur le casque par des rosaces mobiles à clés. Les jugulaires, ou tout au moins les parties en cuir sont des 
remplacements récents.  Plumet écarlate. Coiffe en cuir noirci, postérieure.  Etat II

    500 

444 Tunique modèle 1900 du 23e régiment de Dragons. En drap bleu foncé presque noir, fermant par une 
rangée de 9 boutons hémisphériques lisses en métal blanc, différentes teintes. Collet de drap blanc avec 
pattes en drap bleu foncé à chiffres rouges 23. Pattes de parement de manches en drap blanc chacune à 
3 boutons. Passants d'épaule et boudons d'épaulettes. Parement arrière en accolades à 3 boutons. 
Nombreuses léchures de mites un peu partout, quelques trous et réparations, notamment sur les bas de 
manches et côté droit. Doublure en coton écru. Tampon du 23e Dragons, réception en 1911, fabricant 
daté 1911 et taille. Trace de tampons de costumier à l'encre rouge. Usure et patine Etat II

    180 

445 Pantalon culotte de cavalerie en drap garance. Liseré bleu de ciel le long des jambes. Poches latérales 
avec patte de fermeture et bouton. Braguette fermant par 4 boutons et un crochet, poche gousset à 
droite, martingale au dos. Forme resserrée au bas des jambes. Quelques trous de mite et usure 
notamment à l'entre jambes et au bas de la jambe gauche. Doublure en toile écrue, tampons de contrôle 
et réception malheureusement illisibles. Usure d'usage, patine.  Etat II

    289 

446 Bidon de cavalerie français modèle 1884. Bidon en fer étamé, partie supérieure gainée de drap gris de 
fer bleuté. Avec son quart et son harnais de portage en cuir marron. Usure d'usage, manque la 
cordelette du bouchon Etat II

    160 

447 Cartouchière de cavalerie française modèle 1898-1901 du 2e Chasseurs d'Afrique. Belle cartouchière en 
cuir fauve, avec sa patte horizontale. Tampon de réception sous le rabat daté 1913 ou 1918, tampon du 
2e Chasseurs d'Afrique. Usure d'usage Etat II

    350 

448 Sabre troupe de cavalerie de ligne modèle 1854 avec dragonne et housse en toile. Monture en laiton, 
garde à quatre branches avec matricule frappé. Calotte en laiton à courte queue. Poignée en bois 
recouverte de veau ciré marron avec filigranes de laiton torsadés. Lame droite à double pans creux, 
longueur 94,5 cm, dos plat gravure effacée, on lit le 4 à la fin. Fourreau en acier à un bracelet de bélière. 
Housse en toile cachou et cuir, avec tampon de réception, pas lisible. Dragonne en cuir. Usure d'usage, 
patine.  Etat II+

    360 
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449 Ensemble d'équipements. Comprenant une musette 1892 en toile beige, matriculée et tamponnée du 
42ème d'artillerie. Un porte cartes en cuir noir gaufré, celluloïd fortement abimé. Une paire de bandes 
molletières droites de chasseurs en laine bleu nuit. Une cartouchière 1916 en cuir marron datée 1928, 
téton présent mais désolidarisé du cuir. Une gourde 1877 de un litre avec sa housse en drap de 
récupération gris de fer bleuté, sangle accidentée. Une paire de jumelles de fabrication Lemaire dans 
leur étui en cuir, vision floue. Un ceinturon 1903 en cuir marron date illisible. Une chemise rayée civile. 
Un sac à vivres en forte toile.   Etat II+

    150 

450 Casque d'officier de Dragons modèle 1874. Beau casque, bombe en acier, visière et couvre nuque sont 
bordées d'un jonc laiton et doublées de cuir d'origine. Plaque frontale en laiton estampé à motif de 
grenade. Cimier en laiton à tête de Méduse. Crinière de crin noir avec sa tresse, remplacement récent. 
Jugulaires à écailles en forme de feuilles montées sur velours, fermant par sanglon en cuir vernis noir et 
fixées sur le casque par des rosaces estampées de feuilles. Coiffe d'origine en cuir bordée à l'or au fer. 
Plumet tricolore avec olive or, postérieure. Usure d'usage et patine.  Etat II

    700 

451 Cuirasse troupe modèle 1873 plastron et dossière au même numéro avec un gilet de matelassure. 
Plastron et dossière au même numéro matricule, manufacture d'armes de Châtellerault 7bre 1879 1e 
taille 1e largeur. Les bretelles semblent d'époque mais refixées, une des extrémité en cuir d'une bretelle 
s'est cassée. Avec la ceinture. On y joint une reproduction de gilet à matelassure avec marquages. Usure 
d'usage, patine Etat II

    710 

452 Lot de deux ceinturons troupe modèle 1891 de cavalerie française. En cuir marron avec leurs bélières. 
L'un avec matricules. Usure d'usage Etat II

    120 

453 Sabre d'officier de cuirassiers et dragons modèle 1854-1882. Garde à quatre branches décorées de 
branches de laurier. Calotte à courte queue décorée de branches de laurier et d'un fleuron. Poignée en 
corne à filigrane doré. Lame à double pan-creux et dos bombé, signée sur le dos Coulaux et Cie 
Klingenthal. Fourreau en acier à un bracelet de bélière. Bel état, usure d'usage, patine.  Etat II

    270 

454 Képi troupe modèle 1884 du 6e Chasseurs à cheval ou Hussards. Képi en drap garance, bandeau bleu 
clair avec usure et réparations, cordonnet bleu clair, recousu sur la calotte, chiffres en drap garance 
rapportés sur un écusson rectangulaire cousu sur le bandeau, jugulaire à coulisses en cuir, boutons 
grelots en étain, visière cuir avec reste de tampon hexagonal, basane complète et fond de coiffe 
intérieure en cuir avec pastille, un peu sec. Usure et patine Etat II

    580 

455 Sabre troupe de cavalerie légère modèle 1822 avec dragonne et housse en toile. Monture en laiton, 
garde à trois branches avec matricule frappé. Calotte en laiton à courte queue. Poignée en bois gainée 
de basane marron foncé, maintenue par un filigrane. Lame courbe de 92 cm de longueur, à biseau 
tranchant biface, dos plat, pan creux et gouttière de chaque côté.
Exemplaire de la manufacture d'Armes de Châtellerault en mars 1877.
Fourreau tout acier, bracelet à un anneau. Housse en toile cachou et cuir. Dragonne cuir. Usure d'usage 
et patine.  Etat II

    380 

456 Lot de deux paires de housseaux de cavalerie français et une paire d'éperons. Housseaux en cuir noirci. 
Paire d'éperons avec leurs sangles en cuir. Une sacoche cuir Usure d'usage et patine Etat II

     65 

457 Casque Adrian 1915 chasseur. Modèle 1915, peinture bleu horizon recouverte d'une peinture bleu foncé 
au pinceau, attribut des chasseurs modèle 1915. Jugulaire en cuir fauve réparé au niveau d'un pontet, 
intérieur du premier type à sept dents de loup, deux gaufrettes présentes.  Etat II+

    181 

458 Ensemble d'équipements. Comprenant deux cartouchières 1888 et une 1916 datée 1927. Un bidon 1877 
de deux litres du 95ème de ligne. Une boite de masque anti gaz M2 en métal. Un ceinturon 1903 en cuir 
brun. Une paire de bretelles de suspension 1892 réparées. On y joint une reproduction de cravate en 
coton bleu.  Etat II+

    180 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES COLLECTION DOMINIQUE FAIVRE - partie 1
Vendredi 15 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

459 Képi polo 115ème BCP. En drap et velours noir, chiffre du 115ème brodé en cannetille dorée. Fausse 
jugulaire argentée retenue par deux boutons de chasseur, visière en cuir gaufrée. Bandeau intérieur en 
cuir noir avec marquage d'un chapelier illisible, doublure en satinette verte. Le 115ème bataillon alpin de 
chasseurs à pied a été créé en mars 1915 et dissous en 1919. Sur les 8 chefs de corps, seuls 4 ont été 
chef de bataillon, les autres étaient des capitaines-major ou lieutenant, il s'agit donc du képi d'un des 
chefs de corps.  Etat II+

    440 

460 Tunique 1893 sous lieutenant 7ème BCP. En fin drap noir, se fermant par sept boutons aux armes des 
chasseurs, un absent. Pattes de col brodées en cannetille, grades aux manches de sous lieutenant. 
Doublure en satinette noire, étiquette du tailleur Segala du 58ème d'infanterie, autre étiquette dans la 
poche attribuant la tunique au sous lieutenant Somet en février 1910. Etat II+

    320 

461 Ensemble d'outils. Comprenant une cisaille portative modèle 1905 premier type datée 1906. Une cisaille 
portative modèle 1905 modifiée 1915. Une pioche portative, marquage illisible sur l'outil, étui en cuir 
fauve daté 1913. Une cisaille 1905 modifiée 1915 et datée 1915 dans son étui avec ses deux passants 
arrières, manque la lanière, étui daté 1915.   Etat II+

    200 

462 Casque Adrian 1915 chasseur. Modèle 1915, peinture bleu nuit d'usine, attribut des chasseurs modèle 
1915. Jugulaire tressée en cuir fauve de type officier. Intérieur du second type à six dents de loup, deux 
gaufrettes présentes. Etat II+

    220 

463 Capote 1915 15ème BCP. Modèle 1915 en drap bleu chasseur, se fermant par deux rangées de six 
boutons frappés de l'arme des chasseurs. Doublure en coton écru possédant les tampons de taille et de 
fabricant ainsi que la date 1914, réceptionnée 1915. Pattes de col de type sous officier du 15ème 
bataillon de chasseurs à pieds, avec chiffre et cor brodés en cannetille, soutache verte. Poche à rabat 
sans boutons. A noter quelques trous sur l'ensemble de la pièce.  Etat II+

    700 

464 Poignard Le vengeur. Lame légèrement affutée et possédant des marques d'usage, fabrication Astier 
Prodon à Thiers. Fourreau d'origine légèrement cabossé à son extrémité. Etat II+

    170 

465 Ensemble de passementeries chasseur et douille gravée. Comprenant trois pattes de col du 3, 13 et 
27ème chasseur ainsi que 5 chiffres de képi du 10, 20, 21, 30, 31ème chasseur. Une douille en laiton 
repoussé, le soldat y a représenté sa croix de guerre avec citation surmontant le cor du 10ème chasseur 
ainsi que ses années de présence au front 1914-1915, peu courant. Etat II+

    190 

466 Képi de capitaine du 19ème BCP. En drap et velours noir, grades de capitaine et nœud hongrois en tresse 
argentée, chiffres brodés en cannetille. Fausse jugulaire argentée surchargée d'une jugulaire en cuir à 
liserés, retenues par deux boutons à l'arme des chasseurs. Visière en cuir, bandeau intérieur en cuir 
portant le marquage du tailleur Rossi du 19ème bataillon de chasseurs à pieds, doublure en satinette 
noire. Ce képi a appartenu au capitaine Gallimard. Etat II+

    720 

467 Tunique 1893 capitaine 19ème BCP. En fin drap noir, se fermant par sept boutons aux armes des 
chasseurs. Pattes de col brodées en cannetille, grades aux manches de capitaine. Doublure en satinette 
noire, étiquette du tailleur Gerbeaud Ducher, autre étiquette dans la poche attribuant la tunique au 
capitaine Gallimard en 1910. Etat II+

    480 

468 Ensemble d'équipements. Comprenant deux musettes 1892 en toile beige sans marquage. Un ceinturon 
1903 en cuir retourné riveté et matriculé. Un bidon 1877 de un litre dans sa housse en drap gris de fer 
bleuté. Une paire de bandes molletières bleu très foncé de coupe droite. Une paire de guêtrons modèle 
1913 tamponnés du 56ème de ligne. Un porte cartes en cuir noir. Une cartouchière 1888 en cuir fauve, 
tampon illisible. Un étui jambon pour revolver 1892 en cuir noirci, daté 1904, compartiment à 
cartouches encore présent ainsi que sa sangle et sa ceinture. Etat II+

    220 

469 Tarte de chasseur. En forte laine bleu nuit, diamètre 32cm. Aucune doublure intérieure. Cette tarte a 
appartenu au capitaine Gallimard. On y joint une paire d'épaulettes de grande tenue à franges 
argentées, doublées en velours noir. Etat II+

     45 

470 Tunique de sergent rengagé 24ème BCP. En drap noir de fabrication tailleur, se fermant par neuf 
boutons, pattes de col brodées cannetille, grades de sergent en bas des manches surmontant la 
soutache spécifique aux rengagés. Doublure en satinette noire, ensemble fortement mité.  Etat II-

    150 
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471 Képi polo 11ème BCP. En drap et velours noir, chiffre du 11ème BCP métalliques rapportés. Fausse 
jugulaire argentée cousue à même le bandeau, les boutons sont absents, visière en cuir gaufrée. 
Bandeau intérieur en cuir havane, doublure en satinette noire. Une partie du nœud hongrois et une 
tresse décousue. Etat II+

    141 

472 Manteau à capuchon 1892/15 officier de chasseur alpin. En drap gris bleu d'importation identique au 
modèle d'avant guerre. Doublure en coton écru portant la date 1916, partiellement décousu. Nombreux 
trous de mites sur l'ensemble de la pièce. Etat II+

    170 

473 Culotte d'officier de chasseur. En drap fin bleu foncé, passepoil jonquille. Renforcée d'une basane de cuir 
à l'entrejambe pour officier monté. Doublure en coton rayé et écru, martingale doublée de drap noir. 
Manchettes se fermant par 10 boutons. Quelques trous de mites. Etat II+

    120 

474 Poste téléphonique de campagne. Numéro 144, boitier en bois, combiné téléphonique présent. 
Sonnette et manivelle présentes, une charnière accidentée. Notice présente sous le couvercle ainsi 
qu'une étiquette collée indiquant Appareil téléphonique militaire français 14-18, souvenir de son papa, 
alors radiotélégraphiste à l'escadrille d'observation numéro 19, poignée absente. Etat II+

    170 

475 Képi de commandant du 22ème BCA. Confectionné en drap et velours noir, hongroise et passepoils en 
cannetille dorée, chiffres brodées en cannetille dorée. Visière en cuir souple doublé en maroquin vert, 
bandeau en cuir noir et doublure en satinette Bordeau. Fausse jugulaire argentée retenue par deux 
petits boutons de chasseurs. Etat II+

    250 

476 Manteau bleu horizon 27ème chasseur. En drap bleu horizon et se fermant par six boutons aux armes 
des chasseurs. Pattes de col cousues d'origine, chiffre et cor brodés cannetille avec soutache verte. 
Doublure en tissu rayé, un bouton a été ajouté sur l'épaule gauche afin d'y maintenir une fourragère. 
Etat II+

    330 

477 Flamme du 5ème chasseur à pied. En drap noir avec cor de chasse et insigne du 5ème chasseur en drap 
jonquille. Frangé sur deux côtés, quelques trous de mites; Etat II+

     50 

478 Dolman 1891 chasseur. En drap bleu foncé et se fermant par sept boutons, doublure en coton écru 
portant les tampons de taille ainsi que le tampon de fabrication 1915. Deux poches internes, passant de 
ceinturon présent. Nombreuses réparations. Etat II-

    280 

479 Fort lot de plaques de verre. Comprenant la machine à visionner ainsi que de nombreuses plaques de 
verre annotées concernant la période 1914-1918. Etat II+

    300 

480 Tarte d'officier du 2ème BCP. En une seule pièce de drap noir, chiffre et cor de chasse en cannetille 
cousus sur une pièce de tissu rapporté. Tarte du type réglementaire sans doublure. Diamètre 32cm. Etat 
II+

    220 

481 Flamme du 14ème chasseur. Flamme de trompette du 14ème bataillon de chasseur alpin, flamme biface 
confectionnée en drap noir, cor de chasse et chiffre rapportés en drap jonquille. Frangés sur deux côtés. 
Fortement mité, ayant été sous mis verre (accidenté). Dimensions du cadre 46x46cm. Etat II-

     60 

482 Képi 1884 2ème chasseur. Képi troupe modèle 1884 de chasseur à pied Confectionné en drap noir 
troupe, passepoils jonquille, aérateurs d'origine en peinture d'usine, jugulaire en cuir du modèle troupe 
retenue par deux boutons de chasseur, chiffre 2 en drap jonquille rapporté (cousu postérieurement). 
Couture du plateau légèrement renforcée postérieurement. Visière en cuir possédant deux tampons à 
froid dont tampon hexagonale de l'expert, doublure intérieure en toile de jute postérieure, basane en 
cuir brun. Le 2ème chasseur à pied était en garnison à Lunéville. Etat II+

    680 

483 Ensemble de livrets militaires de chasseurs. Ayant appartenus à Lucien Maugey, soldat dans le 15ème 
bataillon de chasseur. Petit carnet personnel Memento rédigé à la main, son livret d'appareillage pour 
blessé de guerre lui étant attribué au 15ème chasseur à pied, un petit carnet lorsqu'il était à la section 
de mitrailleuses où l'adjudant relate sa campagne.  Etat II+

    150 

484 Veste ras de cul du Génie. En drap de laine bleu nuit, datée 1914, tampon de réception daté 1914. 
Doublure en drap écru, tampon de costumier sur celle-ci. Fermeture par neuf boutons aux armes du 
génie, grades de sergent au bas de chaque manche. Etat II+

    280 
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486 Ensemble d'équipements. Comprenant un bidon 1877 de deux litres, housse bleu horizon, réparation 
postérieure, avec sa courroie. Un ceinturon 1903 en cuir avec une courroie de paquetage. Une paire de 
bretelles de suspensions 1892 à 9 trous, rivetées. Une cartouchière modèle 1888 en cuir brun, crochet 
présent, divers matricules sous le rabat. Une musette 1892 réceptionnée du 1er chasseur à pieds. Une 
gourde 1877 d'un litre avec sa housse gris de fer bleuté et sa courroie. Une paire de jumelles de 
fabrication Huet avec les deux plaques de graduation du soldat et du cavalier, optique accidenté, avec sa 
housse en cuir fermeture fragilisée. Un ceinturon d'officier avec son baudrier. Un brassard du service de 
santé avec liseré doré.  Etat II+

    180 

487 Casque Adrian 1915 du Génie. Modèle 1915, peinture bleu horizon recouverte d'une peinture bleu nuit 
au pinceau. Attribut modèle 1915 du génie, coiffe du premier type à sept dents de loup, lacet de 
récupération, deux gaufrettes en aluminium. Jugulaire en cuir fauve. Etat II+

    130 

488 Ensemble d'équipements. Comprenant un masque anti gaz ARS17 avec ses sangles d'origine, incomplet 
cartouche absente, boitier en peinture avec sa notice, daté 1918. Trois cartouchières en cuir brun dont 
deux réalisations postérieures. Un sac en toile contenant 6 brosses et une patience. Une paire de 
guêtrons en cuir noir modèle 1913. Un brelage modèle 1892 riveté à neuf trous. Une toile de tente 1888 
avec de nombreux manques. Un caleçon réglementaire. Une musette 1891 du 37ème de ligne. Etat II+

    160 

489 Casque Adrian modèle 1915 d'officier du Génie. Reconstitution. Peinture postérieure bleu foncée. 
Monté avec un attribut du Génie modèle 1886. Jugulaire tressée. Coiffe du 2nd type en cuir noirci avec 
gaufrettes en aluminium. Usure d'usage et patine.  Etat II

    170 

490 Vareuse bleu horizon de sous officier du 8e Génie, sergent spécialiste télégraphie sans fil. Vareuse de 
sous officier en drap bleu horizon fermant par 7 boutons hémisphériques à l'arme du Génie, boutons de 
poches et d'épaules présents, 4 poches droites à soufflet. Col demi saxe avec pattes de collet en losange 
aplati, en velours noir à 2 soutaches écarlates et chiffre 8 en cannetille pour le 8e régiment du Génie. Au 
bas de chaque manche, 2 galons lézarde or de sergent, sur le haut de la manche droite, 2 chevrons 
lézarde de présence au front surmontant l'insigne des transmissions en canetille argent sur drap bleu 
horizon, et sur la manche gauche, insigne de spécialité TSF brodé écarlate et canetille sur drap bleu 
horizon. Attentes pour une médaille au dessus de la poche de poitrine droite. Usure d'usage, légère 
insolation, quelques taches et trous minimes.  Etat II

    400 

491 Pattes de collet et boucle de ceinturon du Génie. Une paire de pattes de collet du 5e régiment du Génie, 
chiffres 5 en drap écarlate sur fond de velours noir bordé d'un passepoil écarlate, en très bel état. Une 
patte du 4e Génie, de construction identique, celle ci avec usure et patine importantes. Un plateau de 
boucle de ceinturon modèle 1845 en laiton, estampé d'une cuirasse et pot en tête, attribut du Génie. 
Usure d'usage Etat II

     65 

492 Ensemble d'outils. Comprenant une cisaille modèle 1905 modifiée 1915, datée 1915. Une pince 
portative Peugeot datée 1918. Un étui en cuir fauve pour la pince Peugeot renforcée, matriculée à 
plusieurs reprises. Une serpe portative avec son étui datée 1916, outil daté 1917, lame présentant des 
traces de corrosion. Etat II+

    180 

493 Képi polo 296ème RI avec couvre képi. En drap de laine officier garance et noir, chiffre 296 brodé 
cannetille à l'avant. Grade de sous lieutenant cousu d'origine, fausse jugulaire dorée retenue par deux 
boutons d'infanterie, visière en cuir souple. Intérieur en toile satinée noire, bandeau en cuir fauve. Le 
296ème RI est le régiment de réserve du 96ème RI. Couvre képi confectionné en toile cirée noir.  Etat II+

    300 

494 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve, semelle en cuir cloutée, languette cousue aux brodequins avec 
des réparations postérieures, nombreux coutures refaites ainsi qu'une déchirure au brodequin droit au 
niveau de l'œillet de renfort. Marquage illisible, lacets postérieurs, œillets laitons. Longueur 28cm. On y 
joint une paire de bandes molletières cintrées de teinte bleu foncé avec ses renforts de cuir à l'arrière et 
son lacet de serrage. Etat II-

    220 

495 Toile de tente 1897. Modèle 1897 en toile de coton cachou claire, œillets en aluminium, un seul bouton 
absent. Cordelette présente, tampon de réception du 4.7.1918.  Etat II+

     65 
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496 Ceinturon 1845. Modèle 1845, en cuir retourné, ceinturon dans sa longueur d'origine. Plaque en laiton 
lisse possédant le marquage 377. 1846. Etat II+

    120 

497 Ensemble de baïonnettes Lebel 1886. Comprenant une baïonnette Lebel à quillon, poignée en 
maillechort, numéro illisible, bouton poussoir fonctionnel, porte fourreau en cuir riveté. Une baïonnette 
Lebel à quillon, poignée en maillechort, numéro illisible, bouton poussoir fonctionnel, porte fourreau en 
cuir retourné. Etat II+

    190 

498 Cinq boîtes en tôle sérigraphiée et une carton de chocolat, biscuits et petit déjeuner période 1ere 
guerre. Une boîte de tablettes de chocolat à la kola, marque à la Marquise de Sévigné /Ets  Rouzaux en 
tôle sérigraphiée, bordée de tricolore, motif au coq et drapeaux alliés, bon état. Une boîte de biscuits Le 
Petit Parisien, Ets Ducasse et Guibal à Nantes, usure importante. Une boîte de petit déjeuner Phoscao, 
une autre de Banania. Et une grande boîte du déjeuner de l'aumonier, avec un motif d'un aumonier 
réconfortant un poilu allongé. Une boîte de dragées ou biscuits décorée d'une scène de cavalerie 
d'Afrique. Usure d'usage, patine.  Etat II

    130 

499 Lot de 3 sacs à vivres de poilus. Composé d'un sachet double pour légumes secs ou sucre et café. Un sac 
à vivres réceptionné au 11e bataillon de chasseurs à pied en 1900, usure, accrocs et trous, et un grand 
sac à vivres tamponné du 36e d'artillerie, accroc et taches.  Etat II

    110 

500 Bonnet de police 1891. En drap gris de fer bleuté, doublure en coton écrue datée 1909, taille 58. Deux 
petits crochets pour fixer les rabats. Etat II+

    190 

501 Bidon Second Empire réutilisé en 1914. Bidon de fortune, housse en drap gris de fer bleuté, bidon aplati. 
Les deux bouchons sont présents ainsi que la courroie de transport. Quelques accrocs sur la housse. Etat 
II-

    200 

502 Lot de chicorée et biscuits à motifs patriotiques canon de 75. Deux sachets de chicorée Le déjeuner des 
Alliés, avec canon de 75, l'un plein, l'autre vide. Une boîte de biscuits des Ets Debray, vide, en tôle 
sérigraphiée à motif du coq français et canon de 75. Usure et patine Etat II

     55 

503 As de carreau 1893. en toile kaki claire, daté sur la doublure interne 1917. Parties en cuir rivetées, cadre 
en bois non d'origine. On y joint une toile de tente modèle 1888 en toile beige sans marquage apparent, 
quelques boutons manquants, ainsi qu'une boite à vivres.  Etat II+

    110 

504 Boîte de chocolat Poulain à n'ouvrir que sur ordre. En tôle , marquée Vivres de Réserve, Chocolat 250 gr. 
Chocolats Poulain à Blois, datée 4 - 1916. Boîte vide, usure et patine Etat II

    150 

505 Ensemble d'un soldat du 170ème RI. Comprenant trois paires de pattes de col bleu horizon troupe du 
170ème RI. Un insigne de spécialité de grenadier voltigeur. Trois photos et trois cartes postales. Une 
carte de l'association des libérés de la grande guerre. Divers papiers civils. Une pochette brodée Noël 
1915. Une paire de lunettes sans étui. Dix huit médailles de journée de la Grande Guerre. Etat II+

    207 

506 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve, semelle en cuir cloutée, languette cousue aux brodequins, 
œillets en laiton tout comme les rivets de renfort. Marquage illisible, taille 29/3.  Etat II+

    320 

507 Lot de 3 réchauds de Poilu dont le réchaud de la Victoire. Un grand réchaud sur pied, en tôle finement 
émaillée bleu horizon, légère corrosion. Un réchaud en tôle, sans marquage. Et une boîte d'alcool 
solidifié avec son étiquette papier Réchaud la Victoire 112 boulevard de Courcelles Paris 17e, avec 
encore son contenant. Usure d'usage et patine Etat II

     80 

508 Képi de capitaine d'infanterie. En drap fin bleu horizon, fausse jugulaire dorée surchargée d'une jugulaire 
en cuir laquée bordée de cannetille. Grade de capitaine cousu à l'avant, visière en cuir noir souple, 
bandeau en cuir noir légèrement décousu et satinette marron. Etat II+

    240 

509 Veste bourgeron 1895. Fabrication en coton écru, entièrement ouverte et se fermant par cinq boutons 
marqués Equipements Militaires. Tampon de réception du 126ème RI. Très bon état général. Etat II+

    250 

510 Ensemble de poilus. Comprenant six livrets militaires. Un album de 58 photos collées prises durant la 
première guerre où l'on voit nettement des automobiles militaires. Un brassard réquisition militaire. Une 
montre à gousset. Un miroir de voyage. Une paire de lunettes avec étui en bois. Deux cadres d'un soldat 
du 148ème RI. Un cadre patriotique. Un cadre Alsace Rossberg Noël 1915. Etat II+

    220 
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511 Casque Adrian 1915 infanterie. Modèle 1915, peinture bleu foncé appliquée au pinceau. Attribut modèle 
1915 de l'infanterie. Coiffe intérieure du premier modèle à sept dents de loup en taille 58, avec un 
bandeau en drap garance. Quatre gaufrettes présentes, jugulaire absente. On y joint une ancienne 
reproduction de couvre casque en fin coton bleu fermant par une cordelette, avec tampon de fabricant. 
Belle présentation. Etat II+

    150 

512 Lot d'objets de couture de poilu. Comprenant une cousette en bois, une grande patience en bois avec 
reste de matricule et un ensemble de boutons d'infanterie sur drap garance avec étiquette coton 
matriculée. Une petite patience en bois avec matricule, une trousse de couture en tissu chevron 
contenant une cousette et des boutons d'infanterie. Usure et patine Etat II

     65 

513 Ensemble d'équipements. Comprenant un bouthéon en fer étamé, anneau de couvercle absent. Une 
gamelle d'essai en aluminium fabriquée par la société Carnaud, nom gravé sur le couvercle. Un plat de 
bouthéon modèle 1887 avec son couvercle et sa poignée amovible. Une gamelle individuelle modèle 
1852 avec son plat en fer étamé, divers matricules sur le couvercle.  Etat II+

    110 

514 Bonnet de police 8ème d'infanterie. En drap bleu horizon d'officier, passepoil jonquille de 'l'infanterie, 
chiffre 8 métallique rapporté, bandeau en toile cachou. Etat II+

     55 

515 Capote Poiret simplifiée 3ème type. En drap gris de fer bleuté d'Angleterre, deux poches de poitrine. 
Pattes de col 158ème RI en drap garance, doublure en coton écru. Tampon de réception présent mais 
illisible, tampon de costumier recouvert de feutre. Passant de ceinturon présent tout comme la 
martingale et les passants d'épaule. Etat II+

  2 350 

516 Lot de petits objets du quotidien du poilu, couture et hygiène. Comprenant un œuf à repriser les 
chaussettes, un paquet d'aiguilles, patriotique de la marque Au Drapeau, une grande patience en bois 
avec matricule, peu lisible, une trousse en cuir contenant une cousette en bois, 3 boutons état major et 
recrutement, du fil et des aiguilles. Peigne à moustache ou à poux, miroir à opercule pivotant en bois, 
boite de pastilles pour la gorge du docteur Guyot, petit pilulier en métal argenté, usure, bouteille d'eau 
dentifrice du docteur Pierre et un tube de crème à raser, crème à raser encore emballée dans son papier 
à l'intérieur.  Etat II

     70 

517 Ensemble d'équipements. Comprenant un sac à dos ersatz réalisé en forte toile, tamponné du 70ème de 
ligne, bretelles d'origine en toile présentes mais sangles de réglage accidentées, nominatif. Un brelage 
en cuir noirci retourné, coutures postérieures, crochet laiton. Un bidon 1877 de deux litres avec sa 
housse bleu horizon, le soldat a peint ses initiales de chaque côté, avec sa courroie de transport en cuir. 
Un étui daté 1915 pour la pince coupante, en cuir marron avec une pince datée 1915. On y joint une 
citation attribuée à un soldat du 28ème RI avec sa médaille militaire et sa croix de guerre, citation collée 
sur carton et déchirée. Etat II+

    160 

518 Lot d'objets du quotidien du poilu, rasage. Un rasoir à main manche gravé au nom de Colné, un affuteur 
de lame, boite à savon en métal, un blaireau, un tube en métal de savon à barbe, un miroir dépliant en 2 
parties décoré d'un côté d'un hussard, de l'autre d'un vétéran. Un tube de savon à barbe Erasmic, un 
miroir de poilu matriculé, un rasoir porte lame, sans lame, un flacon en verre de lotion Forvil, une 
musette régimentée et réceptionnée avant guerre, sans sangle et une paire de lunettes dans leur étui en 
bois, un des verre est desserti.  Usure et patine Etat II

     80 

519 Tarte 1915 infanterie. En drap gris de fer bleuté, confectionné en deux pièces avec un bourrelet. 
Diamètre 28cm.  Etat II+

    190 

520 Lot d'objets du quotidien du poilu, hygiène, rasage et écriture. Comprenant un plumier patriotique 
couvercle décoré d'une ligne de poilus en bleu horizon faisant feu, système de fermeture incomplet. Un 
crayon de bois, un porte plume et crayon artisanat de tranchée marqué Les Vosges Alsace 1918 
accompagné d'un bouton de chasseur et d'une bague artisanale en aluminium. Un étui à lunettes en 
bois, une paire de lunettes, un miroir de poche double face Lynx déposé dans sa pochette cuir, tube de 
savon à barbe Erasmic, petite boîte en tôle à l'effigie de Poincaré pour pilules, cachous ou cire à 
moustache. Petit flacon en verre à motif de croix de guerre, 2 flacons de lotion Petrole Hahn et un flacon 
verre marqué D'Orsay. Usure et patine.  Etat II

     40 
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521 As de carreau 1893. En toile noircie, cadre en bois non d'origine, bretelles en cuir fauve d'époque, toile 
solide et cuir encore souple. Doublure fortement usagée comprenant de nombreux numéros de 
matricule, sangle centrale recousue. Etat II+

    150 

522 Guitare de tranchées. Réalisée par un poilu en souvenir dans sa campagne, entièrement en bois. Gravé 
1914, 1915, 1916, Somme et Verdun ainsi qu'une croix de fer. Grenade d'infanterie modèle fixée au 
centre. Etat II+

    430 

523 Ensemble de mouchoirs d'instruction. Comprenant un mouchoir d'instruction numéro 8 pour le 
placement des effets, réceptionné 18.6.1900 du 125ème RI, quelques accrocs. Un mouchoir d'instruction 
numéro 9 sur le montage et démontage du fusil 1886, quelques accrocs et réparations, réceptionné du 
152ème de ligne. Etat II+

     55 

524 Képi de capitaine du 71ème RI. En drap garance et noir, chiffre 71 brodé en cannetille doré, nœud 
hongrois et galons dorés. Fausse jugulaire dorée retenue par deux boutons d'infanterie. Visière en cuir, 
bandeau intérieur en cuir marron décousu à l'avant, doublure en satinette beige. Etat II+

    200 

525 Tunique d'un lieutenant 1913 du 65ème RI. Modèle 1913 en  drap gris de fer bleuté, veste à quatre 
poches avec ceinture intégrée. Doublure en satinette noire, grades de lieutenant en bas de chaque 
manche. Etiquette du tailleurs JB attribuant la veste à Monsieur Charles. Les pattes de col sont réalisées 
avec des chiffres métalliques rapportés. Etat II+

    800 

526 Ensemble de pots de confitures et mignonettes d'alcool de Poilu. Deux pots en faïence de confiture Felix 
Potin. Fissures sur chaque, sur l'un éclats et manques sur la base. Un flacon de poche rectangulaire 
d'alcool de menthe Ricqlès avec son bouchon, une fissure au goulot. Un autre de section ronde. Un 
flacon avec reste d'étiquette et logo, sans bouchon, état de découverte, et un petit flacon de Cointreau.   
Etat II

     70 

527 Ceinturon 1845. Modèle 1845, en cuir retourné, ceinturon dans sa longueur d'origine. Plaque en laiton 
lisse possédant le marquage du fabricant sur le crochet. Tampon à froid du fabricant sur le cuir. Etat II+

    140 

528 Ensemble d'officier. Comprenant une tunique 1893 du 156ème d'infanterie, fermant par sept boutons 
d'infanterie, grade de lieutenant. Etiquette dans la poche Blancard 1907, nombreux manques, trous et 
réparations. Un casque Adrian 1915 avec attribut du génie, belle peinture bleu horizon, jugulaire et 
intérieur postérieurs. Une paire de jumelles MG dans leur housse en cuir, optique flou. Un porte carte en 
cuir brun contenant le livre du gradé, de nombreuses cartes et divers documents. Un bidon 1877 avec sa 
housse en drap de récupération velours. Une paire d'épaulettes de sortie de chasseurs, à une seule 
épaulette frangées pour lieutenant, dans sa boite Bidal d'origine. Une paire de houseaux. Etat II+

    280 

529 Lot d'objets du fumeur de Poilu. Comprenant une pipe dont le fourneau en bois sculpté figure un 
cavalier d'Afrique, un paquet de tabac Scaferlati 40 grammes à 9 francs le paquet, deux briquets avec 
pastille contributions indirectes, papier à cigarette Alesia illustré d'un Poilu, papier à cigarettes Les 
Dernières Cartouches et une blague à tabac réalisé avec une pochette de cartouchière allemande datée 
1913 réceptionnée au BA XIII. Usure d'usage et patine Etat II

     40 

530 Képi modèle 1914 premier type. Rare modèle 1914 en drap gris de fer bleuté, œillets d'aération en laiton 
présent. Jugulaire troupe en cuir fauve retenue par deux boutons d'infanterie. Basane intérieure en cuir 
de 4,5cm, visière en cuir, doublure en toile de jute. Nom et matricule du soldat au fond du képi. Pièce 
rare typique de l'entrée en guerre, tel quel sortie de grenier fortement mité. Etat II+

  1 800 

531 Vareuse 1915 41ème RI. En drap bleu horizon légèrement passé, se fermant par cinq boutons lisses 
peints. Doublure en coton écru portant le tampon de réception 1.10.1915. Deux poches de hanche à 
rabat. A noter plusieurs léchures de mites et reproduction de pattes de col. Etat II+

    410 

532 Ensemble de pelles. Comprenant un porte pelle matriculé avec ses passants de ceinturon, daté 1906, 
sangle de fermeture accidentée, partie métallique de la pelle en peinture noire. Un porte pelle matriculé 
en cuir riveté, marquage fabricant illisible, cuir sec, pelle datée 1915. Etat II+

    320 
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533 Lot de carnets et papiers de correspondance du poilu. Bloc Le Glorieux, incomplet, enveloppes de papier 
Le Vainqueur et Quand Même, une double carte de correspondance militaire, un carnet de 
correspondance des poilus, une enveloppe de papiers à lettre La Lettre du Poilu. Usure d'usage, patine 
Etat II

     30 

534 Képi de lieutenant début de guerre. En drap gris de fer bleuté, grade de lieutenant cousu à l'avant, 
fausse jugulaire dans le même drap retenue par deux petits boutons noirs. Visière en cuir, bandeau en 
simili cuir, doublure en satinette mauve. Coiffure typique de l'entrée en guerre. Etat II+

    280 

535 Lot de 7 plaques d'identités de poilus des bureaux de Béthune et de Rouen. Quatre plaques du bureau 
de Béthune, une plaque seule du bureau de Rouen Nord, et une paire de 2 bracelets d'un soldat du 
bureau de Rouen Nord. Usure d'usage Etat II

     45 

536 Boite de transport masque anti gaz M2. En fer étamé blanc, belle peinture bleu d'origine à 80%, 
cordelette de transport d'origine. Etat II+

    110 

537 Housse pour masque anti gaz tampon M2. Housse en toile imprégnée cachou, compartiment interne 
possédant un oculaire de rechange. Tampon taille ordinaire, courroie présente. Bon état général. Etat II+

     95 

538 Lot de documents de poilu. Comprenant un guide du permissionnaire de 1917, un carnet de cartes 
lettres Nouvelles Rapides du Front, une photo des provençaux à Chambéry datée 1915 représentant des 
soldats du 97e Territorial, sous un verre biseauté et support métal. Un calendrier de 1917 illustré de 
troupes d'Afrique, un autre de 1917 également illustré de tirailleurs. Un portefeuille de la Victoire 
contenant un agenda de la Victoire édition de 1916 annoté de noms de soldats avec leurs unités et 
secteurs postaux. Usure et patine Etat II

     40 

539 Képi polo bleu horizon. Fabrication du commerce en drap bleu horizon, jugulaire également en drap bleu 
horizon retenue par deux petits boutons corozo. Visière en cuir avec jonc en cuir, doublure en satinette 
noire et bandeau intérieur absent. Etat II+

    225 

540 Lot de 9 plaques d'identités de poilus des bureaux de la Seine, Bordeaux, et divers. 3 plaques du 
département de la Seine, 2 du bureau de Bordeaux, et 4 des bureaux de Bourg, Chaumont, Coulommiers 
et Montbrison. Usure d'usage Etat II

     50 

541 Musette porte grenades. En toile verte, doublée en toile écrue portant un marquage fabricant illisible. 
Tous les compartiments à grenade possèdent leur rabat en cuir à lanière, sangle de transport d'origine 
présente. Etat II+

    140 

542 Ensemble d'objets d'officier, guides, jumelles, boussole et lampe. Paire de jumelles Astronoma dans leur 
étui en cuir vernis noir avec sangle, pontets pour port à la ceinture, un des passant de la poignée 
supérieure est cassé. Lampe de poche, sans ampoule ni pile, une boussole avec réglette, marquée C. 
Rossignol Chef Armurier, un règlement sur le service des armées en campagne, édition 1914, et une 
notice de 1916 relative à la pose de carton bitumé. Usure d'usage et patine.  Etat II

     30 

543 Képi 1884 du 6ème RI avec couvre képi. Képi en drap garance et gris de fer bleuté, chiffre 6 rapporté 
cousu d'origine, jugulaire en cuir fauve du modèle troupe, pas d'aérateurs. Basane de 5cm, date sur le 
cuir illisible. Avec son couvre képi modèle 1913, en toile de coton bleu, lacet de serrage présent, trois 
boutons cousus pour recevoir le couvre nuque.  Etat II+

  1 100 

544 Ensemble de pattes de col. Comprenant une paire de pattes de col troupe du 81 infanterie territoriale. 
Une paire de pattes de col troupe du 106ème régiment d'infanterie. Un brevet d'officier artillerie 
spéciale. On y joint plusieurs pattes d'infanterie et divers. Etat II+

    440 

545 Vareuse 1913 281ème RI. Modèle 1913, en drap gris de fer bleuté, pattes de col du 281ème régiment 
d'infanterie étant le régiment de réserve du 81ème RI, avec des chiffres métalliques. Au bas de chaque 
manche est cousu le grade de sous lieutenant, doublure simplifiée en satinette noire, ceinture toujours 
présente.  Etat II+

    650 

546 Equipement de Poilu ceinturon, cartouchières et bidon. Un ceinturon modèle 1903 riveté en bon état. 3 
cartouchières modèle 1888 en cuir marron, de teintes légèrement différentes, avec leurs passants et 
crochets. Un bidon de 1 litre recouvert de drap gris , déchirure et usure. Avec sa bretelle, ses bouchons 
avec cordelettes et un quart. Usure d'usage.   Etat II

    190 
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547 Képi de lieutenant du 17ème RI. En drap garance et noir, chiffre 17 brodé en cannetille doré, nœud 
hongrois et galons dorés. Fausse jugulaire dorée surchargée d'une jugulaire en cuir laquée retenue par 
deux boutons d'infanterie. Visière en cuir, bandeau intérieur portant le marquage du tailleur Ruettard à 
Lyon avec étiquette attribuant le képi au lieutenant Baibezat, mai 1914. L'officier a inscrit ses initiales 
sous la visière PB.  Etat II+

    320 

548 Culotte de sous officier d'infanterie. En drap bleu horizon troupe, passepoil jonquille. Manchettes se 
fermant par six boutons, poches obliques, pas de martingale, doublure en coton rayé. On y joint une 
paire de bretelles. Etat II+

    250 

549 Poignard Le Vengeur. Fabrication SGCO sur la lame correspondant à la société générale de coutellerie et 
d'orfèvrerie de Thiers, bel état hormis un choc sur une tranche de 3cm. Poinçon sur la garde, manche en 
bon état non fêlé. Fourreau d'origine avec son passant riveté ayant subi un choc à l'extrémité.  Etat II+

    180 

550 Lot d'effets en tissu de poilu. Comprenant une paire de pattes de collet en drap garance avec chiffres 33 
et double soutache couleur bleu de ciel, époque de fabrication incertaine. Une cravate en tissu bleu 
foncé, en deux parties, léchures de mites. Un caleçon en tissu rayé, taches et accrocs, pas de marquage. 
Un caleçon en coton blanc, réceptionné en 1890 avec un matricule, rousseurs, taches, déchirure et bas 
de jambes élimés voir très légèrement raccourcis. Tampon d'un régiment de Ligne, numéro pas lisible. 
Un sac en toile marqué Subsistances militaires 1911, taches et réparations. On y joint une musette, date 
de réception difficile à lire, et une ceinture de tradition en drap bleu foncé de fabrication plus récente.  
Etat II

     80 

551 Képi de colonel du 83ème RI. En drap garance et bandeau noir, galons de colonel dorés. Fausse jugulaire 
dorée retenue par deux boutons d'infanterie, chiffre 3 brodé en cannetille doré. Bandeau intérieur en 
cuir fauve, visière en cuir, doublure en satinette noire. Le 83ème RI était en garnison à Toulouse. A noter 
un trou à l'arrière du képi sur le plateau. Etat II+

    250 

552 Tunique 1879 82ème RI. En drap bleu foncé se fermant par 9 boutons, pattes de col cousues d'origine du 
82ème régiment d'infanterie. Doublure en coton écru réceptionné du 82ème de ligne et divers tampon 
de tailles et de fabricant ainsi qu'un tampon de réception de 1893.   Etat II+

    130 

553 Culotte troupe 1915 infanterie. En drap bleu horizon, passepoil jonquille. Manchettes se fermant par 
cinq boutons dont certains sont absents, doublure en coton écru portant les tampons de taille ainsi que 
celui de réception illisible. Nombreuses réparations, trous et marques d'usures. Etat II-

    300 

554 Brelage français en cuir retourné et 2 cartouchières modèle 1888. Un brelage en cuir retourné, bretelles 
avant réduites à 3 trous, bretelle dorsale de teinte différente, réparation ou nettoyage. Avec ses 
crochets. Deux cartouchières modèle 1888 en cuir noirci avec leurs passants et crochets. usure d'usage 
Etat II

    320 

555 Lot d'objets de poilus. Comprenant 2 ouvres boîtes Le Singe, un étui à lunette en bois vide, une trousse 
de couture régimentée au 171e de Ligne avec matricule et contenant une cousette en bois. On y joint 2 
boîtes de biscuits et gaufrettes Felix Potin en tôle sérigraphiée. Deux sachets d'encre rouge rubis. Une 
croix de guerre 1914-1915 avec trace d'une étoile de citation aujourd'hui manquante. Usure d'usage Etat 
II

     30 

556 Ensemble d'équipements. Comprenant une musette 1892 en toile beige, tampon illisible. Une paire de 
bandes molletières droites de chasseurs en laine bleu nuit. Un ceinturon 1891 troupe de cavalerie. Une 
paire de guêtrons modèle 1913 en cuir noir. Une ceinture d'officier en cuir noir laqué avec son porte 
sabre. Un étui de revolver 1892 en cuir noir, élément de renfort interne décousu, compartiment à 
cartouche présent ainsi que la sangle et la ceinture. Deux fourreaux de baïonnette Lebel 1886. Etat II+

    230 

557 Képi modèle 1914 second type. Modèle 1914 du second type, en drap bleu horizon, jugulaire en cuir 
fauve retenue par deux boutons d'infanterie, visière en cuir noire. Deux aérateurs en peinture, basane 
intérieure en cuir 4cm. Carcasse en toile de jute, étiquette en coton écru au fond du képi. On y joint une 
paire de lunettes en cuir  Etat II+

  2 050 
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558 Capote 1915 bleu horizon du 24e de Ligne. En drap bleu horizon fermant par deux rangées de six 
boutons, pattes de col du 24ème RI. Doublure en drap écru portant les marquages de taille dont certains 
post 1918 attestant de sa longue carrière, doublure des manches absentes. Poches renforcées, tampon 
de réception du 24ème de ligne, date illisible. A noter de marques d'usures, trous et réparations. Etat II-

    430 

559 Lot ceinturon M1845, cartouchière M1888 et épée baïonnette M1886 de poilu. Ceinturon modèle 1845 
en cuir retourné, marquage manuscrit à la peinture noire au 42e d'infanterie avec matricule. Plateau 
laiton. Trois cartouchières modèle 1888, dont deux avec marquages sous les rabats. Une avec un impact 
de shrapnel sur le rabat, une autre avec une réparation du sanglon de fermeture. Une épée baïonnette 
modèle 1886 à poignée laiton et quillon. Lame cruciforme dans sa longueur. Traces de corrosion. Coups 
sur la croisière. Fourreau tôle  avec traces de corrosion. Porte fourreau en cuir retourné Etat II

    320 

560 Ensemble de baïonnettes Lebel 1886. Comprenant une baïonnette Lebel à quillon, poignée en 
maillechort, numéro du fourreau illisible, bouton poussoir fonctionnel. Une baïonnette Lebel 1886/15, 
poignée en laiton, bouton poussoir fonctionnel sans numéro visible. Porte fourreau en cuir fauve 
spécifique avec tampon de réception illisible. Etat II+

    160 

561 Képi bleu horizon sous lieutenant 204ème RI. En drap bleu horizon d'officier, chiffre 204 métalliques 
réhaussés d'un galon de lieutenant. Jugulaire en drap bleu horizon retenue par deux boutons 
d'infanterie. Visière en cuir, bandeau en cuir fauve, doublure en satinette jonquille. A noter quelques 
trous de mites. Etat II+

    400 

562 Veste de lieutenant 204ème RI. En drap bleu horizon officier, à quatre poches sous la coupe 1913 avec sa 
ceinture d'origine. Chiffres en métal rapportés, vareuse se fermant par sept boutons métalliques en 
peinture bleu horizon. Doublure en satinette grise. Nombreuses trous de mites et marques d'usures. Le 
204ème est le régiment de réserve du 4ème RI.  Etat II-

    310 

563 Poignard Coutrot numéro 2. Poignée en bois d'origine poinçonnée, lame cruciforme dans sa longueur 
d'origine, fourreau en cuir spécifique. Fourreau en cuir fauve avec son passant et sa bague de maintien, 
le rivet arrière ne possède plus sa partie bombée. Cuir gravé HD 1914-1918 Etat II+

    220 

564 Ensemble d'équipements. Comprenant un bidon 1877 de deux litres avec sa housse bleu horizon usagée. 
Un bidon 1877 de un litre avec sa housse ersatz en velours côtelé. Deux cartouchières en cuir brun avec 
leur crochet. Un porte carte d'officier en cuir brun. Un étui jambon pour revolver 1892 avec ses 
compartiments pour paquets de cartouches, rabat riveté, courroie de transport présente. Une musette 
1892 en toile, date illisible.  Etat II+

    160 

565 Képi de capitaine bleu horizon. En drap de récupération bleu horizon, galons de grade et nœud hongrois 
en coton blanc. Fausse jugulaire en drap bleu horizon retenue par deux boutons d'infanterie, visière en 
cuir noir, bandeau en cuir noir et doublure en satinette noire. Etat II+

    241 

566 Manteau 1913 d'officier avec sa pélerine. Modèle 1913 en fin drap gris de fer bleuté, se fermant par six 
boutons, doublure en tissu bleu. Pattes de col du 99ème régiment d'infanterie brodées en cannetille 
dorée, martingale au dos encore présente. La pélerine amovible confectionnée en trois parties, réalisée 
dans le même drap et retenue par cinq boutons au col. Grade de capitaine cousu sur la poitrine et se 
fermant par quatre boutons. Etat II+

    700 

567 Ensemble d'équipement d'officier, souliers, jambières, jumelles et éperons. Jumelles Huet d'officier avec 
tables de distances illustrées d'un fantassin et d'un cavalier, dans leur étui cuir de la maison Huet. Paire 
de souliers en cuir noirci. Paire de jambières en cuir noirci avec leurs lacets. Une paire d'éperons dont 
l'un avec un sanglon manquant et un bouton d'officier à la grenade. Usure d'usage et patine.  Etat II

    320 

568 Clairon 102ème de ligne. Fabrication Couesnon avec sa housse en drap gris de fer bleuté du 102ème de 
ligne, chiffre brodé en cannetille. Galon spécifique aux musiciens. Etat II+

    480 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES COLLECTION DOMINIQUE FAIVRE - partie 1
Vendredi 15 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

569 Ensemble d'équipements. Comprenant une musette 1892 en toile beige, matriculée. Un porte cartes en 
cuir noir doublé de velours possédant ses sangles et un trou au fond. Une paire de bandes molletières 
droites de chasseurs. Une cartouchière 1905/16. Une gourde 1877 de deux litres avec sa housse en drap 
de récupération gris de fer bleuté. Une paire de jumelles de fabrication Groose avec son étui en cuir 
fauve. Un ceinturon 1903 en cuir marron daté 1918. Une ceinture de flanelle réglementaire dans sa 
longueur d'origine. Etat II+

    110 

570 Casque Adrian 1915 infanterie. Modèle 1915, peinture bleu horizon d'usine premier type recouverte 
d'une peinture au pinceau milieu de guerre. Attribut modèle 1915 de l'infanterie en peinture bleu 
horizon premier type. Coiffe intérieure du premier modèle à sept dents de loup avec un bandeau en 
tissu de récupération bleu horizon, mité. Quatre gaufrettes présentes, jugulaire en cuir fauve.  Etat II+

    150 

571 Tunique troupe 1897 17ème RI. En drap bleu foncé à col droit se fermant par sept boutons dont un est 
absent. Pattes de col montées d'origine du 17ème RI. Doublure en coton écrue indiquant la date de 
fabrication et de réception 1914 ainsi que les tampons de taille et de réception du 17ème de ligne. 
Passant de ceinturon présent. Trous et léchures de mites. Etat II-

    110 

572 Cravate d'officier 1913. En coton bleu, longueur 130cm. Etat II+      65 

573 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve, pointure 29/4, semelle et talon changés du modèle officier. 
Rivets de renfort présent, œillets en laiton. Tampon de réception présent sur la tige intérieure mais 
illisible. On y joint une paire de bandes molletières troupe en drap bleu horizon, modèle cintré. Etat II+

    300 

574 Lot de cadres de diplômes et médailles de soldats dont 13e RI, 44e Territorial, 10e Cuirassiers et 110e RI. 
Un cadre ovale sans vitre avec médailles d'un caporal du 44e sauf erreur Territorial avec 
commémorative, médaille de la victoire, croix de guerre 1914-1918, croix du combattant et médaille de 
Verdun. Un cadre d'un soldat du 13e RI avec médailles de la victoire, combattant et commémorative. 
Deux diplômes Mort pour la France d'un cavalier du 10e Cuirassiers tombé le en octobre 1914 et d'un 
sergent du 110e RI tombé en avril 1915. Rousseurs, taches, poussière, patine.  Etat II

     70 

575 Ensemble d'équipements. Comprenant une boite de masque anti gaz M2 avec sa peinture à 70%. Un 
bidon 1877 de deux litres, housse en drap bleu horizon fortement mitée. Une baïonnette Lebel 1886/15 
pas au même numéro, poignée en laiton. Un porte fourreau en cuir brun pour Lebel 1886. Un ceinturon 
1903 en cuir brun. Une paire de bretelles de suspensions 1892 en cuir brun. Deux cartouchières 1916 en 
cuir fauve, une cartouchière 1905 modifiée 16 en cuir fauve. Etat II+

    160 

576 Casque Adrian 1915 infanterie. Modèle 1915, peinture bleu horizon lisse d'usine à 90%, attribut modèle 
1915 de l'infanterie. Jugulaire en cuir fauve, coiffe du premier type en cuir fauve, quatre gaufrettes en 
aluminium. Le casque a été anciennement vernis, le soldat a gravé son nom à l'intérieur Sulpice Eibel. 
Etat II+

    190 

577 Veste ras de cul 1879 14ème RI. En drap bleu foncé, pattes de col en drap garance cousues d'origine, se 
fermant par dix boutons aux armes de l'infanterie. Doublure en coton écru portant les tampons de taille 
et le tampon de réception du 74ème ligne. Etat II+

    130 

578 Souvenirs d'un poilu mort pour la France. Comprenant les souvenirs du soldat Hennache André du 
278ème RI mort le 26 avril 1918 à Saint Jans Cappel. Avec son livret militaire entouré d'un ruban 
tricolore à son nom, sa médaille militaire et sa croix de guerre 14-18, sa trousse à couture, quelques 
photos, de la correspondance, négatifs photo, ruban de deuil, certificat de présence au corps, un 
couteau de marque Batisse ainsi que divers documents de recherches effectuées après guerre. Comme 
le mentionne un document, ces reliques ont été renvoyées à sa famille après la découverte du corps à la 
frontière belge. Etat II+

    230 

579 Lot de trois sabres d'officier d'infanterie modèle 1882. Poignée moulurée, deux avec filigranes, le dernier 
sans. Monture en métal nickelé. Garde à quatre branches avec passage de dragonne sur l'arc principal 
près du pommeau. Lame à deux tranchants, à gouttières dissymétriques. Fourreaux acier, l'un à 2 
anneaux, les deux autres à un seul anneau. Usure plus ou moins importante et patine  Etat II

    250 
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580 Ensemble de décorations et médailles. Comprenant 4 plaques d'identités, deux croix du combattant, 
deux médailles militaires, trois médailles commémoratives 14-18 dont une sans ruban, deux croix de 
guerre, une médaille 1870-71, une médaille interalliés, une médaille de l'Yser, deux médailles 
associatives, un prix de tir non attribué de la ville d'Auxonne. On y joint une plaque de stalag seconde 
guerre ainsi qu'un coffret en bois en forme de livre portant les inscriptions La grande guerre 1914 15 16 
17. Etat II+

    100 

581 Béret modèle 1888 infanterie alpine. En laine bleu foncé en une seule pièce , aucune doublure. Grenade 
en drap garance cousue d'origine. A l'intérieur du béret, le soldat a cousu un carré de tissu pour y 
apposer son matricule. Diamètre 34cm. Etat II+

    261 

582 Tunique 1897 88ème RI. En drap bleu foncé à col droit, pattes de col du 88ème régiment d'infanterie 
cousues d'origine, fermant par sept boutons aux armes de l'infanterie. Doublure en tissu coton écru, 
réceptionné du 88ème de ligne, divers tampons de taille et de fabricant indiquant l'année 1909. A noter 
une certaine usure et quelques trous de mites. Etat II+

    110 

583 Lot de pattes de col  épaulettes de sous officiers et d'officiers. Patte de col à chiffres cannetille 73, patte 
de collet chiffre métallique argent 363, paire de patte de col chiffre cannetille 80, patte de collet chiffre 
cannetille97, patte de collet chiffre cannetille 163 et un bloc de 4 chevrons de présence au front en 
galon lézarde or. On y joint une paire d'épaulette d'officier subalterne et un plateau de ceinturon de 
sous officier en état de découverte.  Etat II

     50 

584 Culotte troupe 1915 infanterie. En drap bleu horizon, passepoil jonquille décoloré. Manchettes se 
fermant par quatre boutons, doublure en coton écru portant les tampons de taille ainsi que celui de 
réception daté 1915. Nombreuses réparations dont une importante à l'arrière, on y joint une paire de 
bretelles. Etat II-

    380 

585 Téléphone français TM16 avec sa housse ersatz en toile. Téléphone de campagne du fabricant Mambret 
et Cie de Paris, avec son combiné, son écouteur, sa manivelle et sa sonnette amovible. Boîtier bois avec 
ses fermoirs. Etui en toile avec son sanglon et boucle de fermeture, une sangle cuir de portage glissée 
des les 3 passants de la housse, un passant cassé. Usure d'usage Etat II

    350 

586 Ensemble d'équipements. Comprenant une lanterne Montjardet dans sa housse de transport en toile 
kaki claire, mica fragilisé, datée 1915. Un bidon d'essai d'un litre avec son quart. Un bouthéon en fer 
étamé. Une gamelle individuelle avec plat. Une paire de brodequins 1917 usagés, semelles en mauvais 
état, réhaussés postérieurement. Une paire de bandes molletières bleu horizon cintrés. Un livret 
militaire et un carnet de brigadier de cavalerie et une plaque commémorative. Un quart spécifique aux 
troupes coloniales de grande contenance. Etat II+

    260 

587 Lot de trois belles cannes de poilus gravées. Une canne en bois à poignée courbée, gravée par un soldat 
du 11ème bataillon de chasseur, avec reproduction de l'insigne du régiment, initiales, souvenir de 
Lorraine, campagne 1914-15-16, bel état. Une canne en bois à poignée courbée, gravée de motifs 
végétaux, extrémité avec une pointe en fer, bois fendu, vermoulu, fragile par endroit, ayant été vernis. 
Une canne en bois à poignée droite, richement et finement sculptée, quatre visages sous le pommeau, 
peut être des généraux, des fleurs, des branches de laurier et de chêne, un serpent s'enroulant jusqu'en 
bas de la canne et marqué Campagne 1914-1915-1916-1917, entre 1916 et 1917 une croix de guerre 
avec palme est gravée, manque une peinture terminale de la canne ainsi qu'une lanière à la poignée, 
très bel état.  Etat II

    170 

588 Coque Adrian et brodequins 1917. Coque de casque Adrian modèle 1915, belle peinture premier type, 
attribut modèle 1915 monté d'origine, jugulaire en cuir fauve, quatre gaufrettes en aluminium 
présentes, tampon de taille 59 présent au fond de la coque ainsi qu'un tampon fabricant. Une paire de 
brodequins modèle 1917 en cuir fauve, rivets présents, lacets en cuir d'origine, semelles cloutées 
indiquant la date 2.40 ainsi que le tampon du 21ème régiment d'infanterie et la pointure 27/4.  Etat II+

    260 

589 Lot plaques d'identité et nécessaire couture d'artilleur. Plaques d'identité de l'artilleur Suard du 81e 
d'Artillerie Lourde dans une pochette cuir avec étiquette cartonnée. Boutons de rechange artillerie sur 
drap bleu foncé, usure et trous de mites, et patience en bois. Usure et patine Etat II

     35 
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590 Trousse de couture et souvenirs d'un artilleur. Pochette en cuir fermant par un bouton, sous le rabat un 
tampon 5e Batterie et matricule, une étiquette illisible. Contenant 9 boutons dont un de vénerie, divers 
crochets et boucles, une cousette en bois, ogive, shrapnel, monnaie sur 2 fragments de journaux de 
1918. Usure et patine.  Etat II

     10 

591 Ensemble d'objets relatifs à un soldat du 149e de Ligne mort pour la France. Sac à vivres au nom de 
Panarioux du 149e régiment d'infanterie, patte de col de capote 1877 avec chiffre 149. Correspondance 
du poilu avec sa famille et lettres d'un de ses camarades à la famille. On y joint une copie de sa fiche de 
MPF.  Etat II

     50 

592 Affiche Emprunt de la défense nationale. Datée 1915, montrant un soldat partant au front et saluant sa 
compagne et ses enfants. Dimensions 114x79cm.  Etat II+

     35 

593 Lot de quatre caisses à munitions françaises. Une caisse pour bandes articulées de mitrailleuse 
Hotchkiss, en peinture avec sa poignée, manivelle et mécanisme absents, oxydation des parties 
métalliques. Une caisse de bandes de mitrailleuses avec sa poignée. Une caisse en bois pour 25 grenades 
modèle 1915 F1, vermoule, manques et réparations. Une caisse à munitions en zinc avec son étiquette 
Mode d'emploi. Divers états de conservation. Etat II-

    130 

594 Cagoule anti gaz francaise du commerce type Robert et Carriere. Rare cagoule anti gaz francaise du 
commerce, type Robert et Carriere à viseur rectangulaire. En fine toile de coton étanchéifié de couleur 
extérieur verte. Oculaire rectangulaire, sur lequel ont été peint deux cercles noirs, sans doute à 
posteriori. Logement pour le tampon, ce dernier est absent de même que les lacets de serrage. En très 
bel état, souple, usure d'usage Etat II

    750 

595 Lot de trois cantines d'officier et un panier médical. Une caisse en bois réalisée à partir d'une caisse de 
munitions marquée au capitaine Toussaint, du 149ème RI. Une malle du lieutenant Mercier 19ème 
régiment de chasseurs à cheval. Une malle de monsieur Salvat du 112ème RI avec sa clé. Un panier 
médical en osier du service de santé, marqué Panier numéro 45, croix rouge dans un carré blanc et 
drapeau tricolore. Divers états de conservation. Etat II-

     95 

596 Ensemble de 4 albums photos du Lieutenant Bonaventure du 165e RI Argonne, Artois, Champagne.1914 
à 1916 Bel ensemble d'un total de 363 photos de format environ 6,8 x 5,5 cm accompagnées de 2 photos 
plus grandes à part, réparties en quatre albums couvrant une période de fin 1914 jusque mars 1916. 
Quelques emplacements dans les albums sont vides. Scènes du front et des arrières de l'Artois, Neuville 
St Vaast, Berthonval, Ablain, Souchez, Carency, l'Argonne, la Somme, Dompierre, Champagne, Vauquois. 
On y voit entre autres avion, pièces d'artillerie, cagoules et masques anti gaz précoces, des blessés, 
dépouille de soldats, téléphone, projecteur de signalisation, vues du front et des arrières. Le lieutenant 
Jules Achille Bonaventure, né à Maubeuge en 1884, tombera en avril 1918 à Hangard dans la Somme. 
Deux des albums ont leur tranche abimée. Usure d'usage et patine.  Etat II

    550 

597 Casque Adrian modèle 1915 infanterie avec son couvre casque en calicot bleu. Casque Adrian modèle 
1915 avec attribut d'infanterie et sa peinture d'origine, casque dans son jus, intouché avec coiffe 1er 
type doublée de drap garance. Jugulaire présente. Avec son couvre casque en calicot bleu présentant 
des trous d'usure et déchirures ainsi que quelques taches de rouille. Ensemble patiné, ayant vu le feu.  
Etat II

    680 

598 Lunettes de protection anti gaz Meyrowitz 1915 dans leur pochette en drap bleu horizon. Paire de 
lunettes anti gaz en caoutchouc, modèle Meyrowitz apparu adopté en septembre 1915 pour utilisation 
avec le tampon TN. Oculaires renforcés, en bon état. Doublure molletonnée. Elastique de maintien 
présent, sangles de serrages réparées postérieurement. Dans une pochette réalisée en drap bleu horizon 
fermée par un bouton equipement militaire. Quelques trous de mites. Usure d'usage et patine.  Etat II

    470 
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599 Tampon anti gaz P2 avec ses lunettes et sa pochette. Tampon anti gaz type P2 composé de gaze 
imprégnée avec 3 lamelles de renfort métalliques. Cordons de serrage présents. Avec sa paire de 
lunettes DMCG en tissu marron sur molleton avec son élastique de maintien et dans leur papier 
d'emballage. Le tout avec leur pochette rectangulaire en toile imperméabilisée fermant par un bouton 
en bois. Quelques petits trous sur le devant et un trou plus important au dos. Sangles de portage 
présentes, mais une boucle coupée en son extrémité. Très bel ensemble, usure d'usage et patine.   Etat II

    720 

600 Lot de trois malles de cadres militaires. Une malle d'un lieutenant du 25ème RI. Une malle de l'adjudant 
Desperrois de la 2ème compagnie spéciale de xxx. Une malle de l'adjudant chef Hannotte du 9ème cuirs 
à pied Divers états.  Etat II-

    150 

601 Casque Adrian modèle 1915 infanterie du Capitaine Husson du 220e RI. Peinture bleu horizon d'origine, 
attribut à la grenade de l'infanterie. Usure d'usage. Coiffe du 1er type, usure et salissures. A l'intérieur 
du casque, sous la coiffe, inscription manuscrite M. Husson Capitaine 220e régiment d'infanterie 23e 
compagnie. Equipée d'une jugulaire type officier en cuir tressé, ajoutée postérieurement. Bon état. Etat 
II

    250 

602 Vareuse d'officier type 1913 d'un lieutenant du 160e de Ligne vers 1915. Vareuse type 1913 en drap 
épais bleu horizon foncé, fermant par 6 boutons, non apparents une fois boutonnés, fausse ceinture, 
poches de hanches à rabat droit, poches de poitrine à soufflet et rabat en accolade. Usure er quelques 
petits trous, notamment sur les poches inférieures. Les boutons des poches sont apparents et bleus. Col 
rabattu avec pattes de collet en drap noir avec chiffres 160 en canetille. Au bas des manches deux 
doubles galons de lieutenant, en haut de la manche gauche trois chevrons de présence au front, en 
grande partie manquants, sur drap bleu horizon. Doublure en tissu de soie bleu, une déchirure au col au 
niveau de la nuque, quelques taches et usure. Tampons du costumier Faucheux.  Etat II

    260 

603 Pantalon modèle 1867 troupe daté 1901 en drap garance. Beau pantalon de troupe modèle 1867 en 
drap garance, dans sa configuration post 1897. Coupe droite, poches latérales verticales, poche gousset 
à droite. Braguette fermant par 4 boutons, différents modèles, et crochet. Martingale au dos. Doublure 
en coton écru avec de nombreux tampons. Fabricant daté 1901, réception au 17e Corps 1901, matricule. 
Quelques taches et trous minimes, un trou de 5 x 10 mm derrière. Usure d'usage Etat II+

    310 

604 Masque anti gaz ARS 17 avec son boitier de transport. Masque anti gaz appareil respiratoire spécial 
modèle 1917 en toile caoutchoutée, craquelures. Oculaires mica, un fendu, sur caoutchouc et cerclé de 
fer. Sangles de maintien en toile et élastique. Sangle de portage en toile. Cartouche filtrante en bon état 
et facilement dévissable. Boîtier en tôle peinture moutarde, passants métalliques fixes, mode d'emploi 
dans le couvercle, carton avec oculaire de rechange dans le fond. Avec sa petite sangle boutonnière et 
une sangle de musette. Inscriptions à déchiffrer sur le couvercle. Usure d'usage et patine. Etat II

    230 

605 Lot de 2 boites de masques anti gaz M2 dont une ovale nominative. Lot de 2 boites de masques anti gaz 
M2. Une boite de section ovale en peinture bleu horizon, avec sa cordelette, un nom sur le dessous, A. 
Burnier. Griffes, usure et légère corrosion. Une boite de section rectangulaire avec une peinture bleu 
horizon. Griffes, usure et légère corrosion Etat II

    100 

606 Pistolet lance fusée français Chobert à canon court. Pistolet de signalisation en bronze, calibre 25 mm, 
marqué du fabricant Chobert Paris 16 rue Lafayette Déposé, numéro de série 9014. Mécanisme 
fonctionnel, détente un peu dure. Usure d'usage.   Etat II+

    160 

607 Cervelière protège tête française. Rare cervelière française en tôle d'acier, première des protections 
individuelles contre les blessures à la tête, apparue au début 1915 et destinée à être portée sous le képi. 
Calotte hémisphérique, d'un diamètre d'environ 18 cm. Corrosion, petits trous et manques. On y joint 
une seconde calotte, authenticité non garantie, en tôle plus épaisse, diamètre 19 cm, beaucoup moins 
haute, corrosion, quelques trous.  Etat II-

    280 
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608 Capote simplifiée modèle 1914-1915 à quatre poches en drap bleu clair. Ferme par  une rangée de 6 
boutons à la grenade. Boutons de poches et d'épaule présents. Passants d'épaule en drap bleu horizon. 
Martingale au dos ainsi que tous les boutons. Passant de ceinturon côté gauche. Doublure en coton 
blanc avec tampon de commission du 5e Corps daté 1915 et tampons du costumier Martin. Les sangles 
de soutien interne sont absentes, seuls subsistes les passants et la boucle. Les coins du col sont sales, 
quelques taches et trous mineurs. Bel état. Usure d'usage. Etat II+

  2 100 

609 Insignes d'infanterie bleu horizon 122e et 363e d'infanterie. Tous sur drap bleu horizon. Une paire de 
pattes de col en losange aplati du 122e de Ligne, usure, une mitée en son extrémité. Une patte de collet 
seule du 363e d'infanterie. Un bloc de 2 chevrons de présence au front en galon lézarde or. Un galon 
lézarde or de sergent. Usure d'usage Etat II

     85 

610 Pantalon culotte modèle 1914 bleu horizon à passepoil jonquille. Pantalon culotte modèle 1914 en drap 
bleu horizon. Poches latérale, poche gousset à droite, martingale derrière. Braguette fermant par 4 
boutons et crochet laqué noir. Boutons à la taille, de divers modèles, pour port de bretelles. Resserré au 
bas des jambes. Boutonnières ou oeillets de laçage absents, découpés. Fortement mité au bas des 
jambes. Des trous à l'arrière droit. Quelques trous et léchures de mites ailleurs. Passepoil jonquille de 
l'infanterie le long de chaque jambe.  Doublure en coton écru avec quelques tampons à l'encre. Usure 
d'usage Etat II-

    320 

611 Masque anti gaz M2 avec sa pochette en toile nominative 6e RI. Masque anti gaz M2 avec oculaires 
ronds cerclés de métal. Loup en toile non caoutchoutée, présentant des taches. Avec sangle de portage, 
sangles de maintien manquantes. Accompagnée de sa pochette en toile, complète de sa sangle, bouton 
de fermeture absent. Taches et minimes accrocs. Personnalisée par le soldat Seron Joseph de la 3e 
Compagnie du, sauf erreur de lecture, 6e d'infanterie. Ce qui pourrait correspondre au caporal Joseph 
Charles Ernest Seron du 6e RI, tombé le 20 aout 1917 dans la Meuse. Usure d'usage Etat II

    480 

612 Lot de 3 boites de masques anti gaz M2 dont deux sont nominatives. Lot de 3 boites de masque anti gaz 
M2 de sections rectangulaires. Une boite bleu horizon, nominative sur le dessous à l'adjudant Guenin G. 
du 282e régiment d'infanterie, coups, traces de corrosion, couvercle déformé et fendu. Une boite bleu 
horizon présentant de nombreuses inscriptions à déchiffrer, nominative sur le dessous au soldat Marcel 
de Bonadona classe 1917. On retrouve un soldat de ce nom et de cette classe au 303e RAL décédé en 
1918 des suites de maladie, mais également un autre qui après avoir servi dans la cavalerie d'Afrique de 
1915 à 1917 fut pilote breveté en mars 1918 à la SPA169. Griffes, légère corrosion, avec sa cordelette. Et 
enfin une belle boite avec une majorité de sa peinture et sa cordelette. Deux petits trous percés sur le 
couvercle. Usure d'usage, patine. Etat II

    180 

613 Insignes français de spécialité de mitrailleurs. Lot de 4 insignes tous sur drap bleu horizon composé d'un 
insigne de mitrailleur brodé, un mitrailleur en cannetille d'or, un mitrailleur Chauchat brodé bleu et un 
mitrailleur Chauchat en cannetille d'or. Usure d'usage, quelques trous de mites minimes.   Etat II

     80 

614 Pistolet lance fusée français modèle 1917. Carcasse en bronze, chambre et canon en acier. Numéro de 
série C1048. Mécanisme, ouverture et verrouillage fonctionnels. Avec son anneau de grenadière. Usure 
d'usage.  Etat II

    530 

615 Képi 1884 de chasseur à pied. Authentique képi de chasseur, en drap bleu foncé passepoilé jonquille. 
Visière cuir noirci cousue avec un bourrelet, tampon de contrôle D dans un hexagone. Jugulaire cuir à 
coulisses fixée par 2 petits boutons en métal blanc à cor de chasse. bandeau de sudation en basane de 
cuir noircie, doublure en forte toile. Renfort de calotte en cuir avec son opercule. Fortement mité 
notamment sur la calotte et l'arrière. Forte usure des passepoils.  Etat II-

    320 

616 Insignes français de spécialité de sous officiers mitrailleurs pointeurs. Lot de 4 insignes, tous sur drap 
bleu horizon. Un en cannetille d'argent, un autre en cannetille d'argent surmonté de 4 chevrons de 
présence au front, quelques trous de mites, et une paire brodée bleu, non découpée, période de 
fabrication probablement postérieure.  Etat II

     70 
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617 Capote modèle 1877 gris de fer bleuté réceptionnée au 32e de Ligne et pattes de collet du 52e de Ligne. 
Capote modèle 1877 en drap épais gris de fer bleuté. Dans sa longueur avec ses boutonnières en bas, 
passants d'épaule, martingale et passant de ceinturon. 2 rangées de 6 boutons laiton à la grenade. 
Boutons d'épaule, de manche et de retroussis présents. Doublure écrue avec tampon du tailleur Collin à 
Nantes daté 1890, réception au 32e de Ligne, tampons de tailles et tampons de costumier de la Fox. 
Patte de collet garance au chiffre 52 dont le montage semble d'époque. Une réparation au bas du dos, 
peu visible, une autre toute petite sous le passant de ceinturon. Quelques fils sautés au bas de la 
manche droite. Bon état, usure d'usage. Etat II+

    700 

618 Masque anti gaz ARS 17 avec son boitier de transport. Masque anti gaz appareil respiratoire spécial 
modèle 1917 daté 1918 en toile enduite, fabrication après guerre. Oculaires mica renforcés. Sangles de 
maintien à ressorts recouverts de toile. Sangle de portage en toile. Cartouche filtrante en bon état et 
facilement dévissable. Boîtier en tôle peinture moutarde daté 1918, passants métalliques fixes, mode 
d'emploi dans le couvercle, carton avec pochette d'oculaire de rechange dans le fond, vide. Avec sa 
petite sangle boutonnière et sa grande sangle de portage, une réparation. Inscriptions T.O. sur le 
couvercle. Usure d'usage et patine. Etat II

    190 

619 Tampon anti gaz T 2e type dit MTN avec sa pochette triangulaire et lunettes caoutchouc. Tampon anti 
gaz T du nouveau modèle ou MTN avec sa toile de protection pare pluie, masque en très bel état, toutes 
les sangles présente. Avec sa pochette en toile de forme triangulaire et ses attaches pour port au 
ceinturon, quelques minimes accrocs. Accompagné d'une paire de lunettes anti gaz en caoutchouc clair 
sur molleton, caoutchouc sec et avec quelques cassures, notamment au niveau des coutures. Usure 
d'usage et patine. Etat II

    950 

620 Lot de pattes de col, chiffre de képi, épaulettes et boucles de ceinturon début de guerre. 2 pattes de col 
de capotes 1877 des 144e et 221e de Ligne. Chiffre de képi en drap rouge sur fond bleu presque noir du 
17e. Paire d'épaulette écarlates tamponnées toutes deux du 140e de Ligne. Insigne de spécialité de 
musicien en drap rouge rehaussé de cannetille d'or sur fond gris de fer bleuté. Et enfin 2 plateaux en 
laiton pour ceinturon. Usure d'usage, patine Etat II

     85 

621 Képi modèle 1884 du 149e de Ligne. Régiment d'Epinal qui combat en Alsace en 1914 notamment 
Bataille de la Chipotte. Quelques trous de mite sur le bandeau, un trou sur le turban. Passepoil bleu 
foncé, avec usure importante et manques. Chiffre 149 sur le devant. Jugulaire à coulisses en cuir noirci, 
réparée côté gauche, fixée par 2 petits boutons laiton à la grenade. Visière en cuir noirci, tampon de 
contrôle hexagonal sur le dessous. Doublure en toile épaisse. Renfort de calotte en cuir avec son 
opercule, sous l'opercule marquages manuscrit 149, un nom et un numéro de compagnie. Bandeau de 
sudation cuir, déchiré et partiellement décousu. Dans son jus, usure d'usage et patine.   Etat II

    650 

622 Capote 1877 gris de fer bleuté du 8e BCP. Bonne capote en drap épais gris de fer bleuté, dans sa 
longueur, à deux rangées de 6 boutons en métal blanc au cor de chasse. Nombreuses léchures de mites 
un peu partout, et quelques trous minimes. Passants d'épaule et boutons d'épaulettes, martingales avec 
boutons de parements, passant de ceinturon avec bouton tous présents. Chiffre 8 en tissu jonquille à 
l'emporte pièce au col. Doublure tissu écru, tampon de réception au 8e Bataillon de Chasseurs à Pied, 
Tampon de commission de 1904. Usure d'usage Etat II

  1 800 

623 Pantalon culotte ersatz, de circonstance début 1915 en moleskine. Moleskine beige fermant par 3 
boutons, crochet et bouton de ceinture. Boutons sur le pourtour pour port de bretelles. Poches latérales 
verticales. Poche gousset à droite. Martingale. Forme resserrée au bas des jambes fermant par 5 
boutons, tous présents. Doublure en coton, tampon de réception daté Mars 1915, cohérent avec 
l'absence de passepoil. Quelques petites taches, usure d'usage. rare. Etat II+

    480 

624 Lot d'outils individuels français de Poilu, pinces et pelle. Une très grande pince coupante Cochard datée 
1914, fonctionnelle, une petite pince Peugeot Frères datée 1915, une hache, pas de marquage visible sur 
le fer, manche en bois, qui ne tient pas au fer, dans sa housse en cuir fauve fermant par 2 tétons laitons, 
pas de marquage visible, en bel état, et une pelle individuelle. Usure d'usage, patine.  Etat II

    100 
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625 Masque anti gaz LTN avec sa pochette en toile. Masque anti gaz LTN, évolution du tampon TN 
transformé en masque par réunion avec une paire de lunettes en caoutchouc avec oculaires renforcés et 
une pièce d'étoffe caoutchoutée recouvrant le tampon. Sangles de réglage et maintien présentes, 
l'attache côté gauche est désolidarisée du masque. Caoutchouc encore souple. Avec une pochette en 
toile, tachée mais complète de sa sangle. Bel état, Usure d'usage et patine Etat II

  1 750 

626 Bâillon anti gaz avec sa pochette et paire de lunettes. Rare bâillon anti gaz composé d'une matière 
imprégnable, étoupe ou ouate recouverte de gaze dimensions 13 x 8 cm, avec sangles de maintien au 
oreilles et cordon en toile de serrage. Avec sa pochette en toile caoutchoutée fermant par deux boutons 
pression. Toile sèche et cassante avec des déchirures et quelques manques. Cordons de portage sur les 
côtés, un coupé en son extrémité et renoué. Avec une paire de lunettes à oculaires en verre, un fendu, 
cerclés de fer, percés postérieurement pour utilisation routière, et monté sur cuir avec lanière. Usure 
d'usage et patine. Etat II

    700 

627 Paire de lunettes anti gaz type 1915. Paire de lunettes anti gaz type été 1915 en toile avec oculaires 
cerclés de fer, montée sur molleton avec lamelles métalliques au niveau des joues. Avec ses sangles de 
maintien. Usure d'usage. Etat II

    320 

628 Capote modèle 1877 gris de fer bleuté avec pattes de collet du 159e de Ligne. Capote modèle 1877 en 
drap épais gris de fer bleuté. Dans sa longueur avec ses boutonnières en bas, passants d'épaule, 
martingale et passant de ceinturon. 2 rangées de 6 boutons laiton noircis à la grenade, un décousu se 
trouve dans la poche gauche. Boutons d'épaule, de manche et de retroussis présents. Retroussis 
fortement mités et réparés. Doublure écrue avec tampon du de réception au 14e Corps daté 1893, 
tampon de réception au 159e de Ligne, possiblement postérieur, tampons de tailles. Réparations sur la 
doublure du dos. Pattes de collet au 159e de Ligne, date de montage indéterminée. Usure, trous de 
mites et réparations, importantes taches d'encre rouge au bas côté gauche. Etat II

    700 

629 Insignes d'infanterie bleu horizon 239e d'infanterie et 47e Territorial. Tous sur drap bleu horizon. Une 
paire de pattes de collet du 239e de Ligne, usure, une mitée en son extrémité. Une patte seul du 47e 
Territorial chiffre blanc. Et un bloc de 4 chevrons de présence au front brodés bleu. Usure d'usage Etat II

     60 

630 Masque anti gaz M2 du 2nd type avec sa pochette en toile. Masque anti gaz M2 du 2nd type dit M2B 
avec oculaires ronds cerclés de métal. Loup en toile caoutchoutée encore souple, présentant des traces 
d'usure  et petits manques, marquages sur la face interne Taille Ordinaire. Avec ses sanglons de portage 
et de maintien. Accompagnée de sa pochette en toile, complète de sa sangle et bouton de fermeture. 
Taches, usure et au dos des manques. Usure d'usage Etat II

    450 

631 Boitier de transport de masque anti gaz ARS 17 avec sangle harnais de portage en calicot bleu. Boitier 
métallique de transport de masque anti gaz ARS17, peint en moutarde, passants métalliques fixes, 
marquage fabricant Carnaud, avec sangle de portage formant harnais, en calicot bleu, permettant 
diverses configuration de port et d'attaches. Usure d'usage, corrosion et patine.  Etat II

     35 

632 Képi modèle 1914 bleu de ciel du 136e régiment d'infanterie de St Lô. Képi modèle 1914 1er type, 
aérateurs en tombac peints en bleu. Numéro du régiment en chiffres jonquille sur rectangle de drap bleu 
foncé. Jugulaire à coulisses fixée sur 2 boutons à la grenade en fer peints en bleu. Basane haute en forte 
toile. Renfort de calotte en cuir avec son opercule, reste de tampon de réception. Usure d'usage.  Etat II+

  2 100 

633 Capote en drap bleu clair du 4e de Ligne. Capote de coupe proche du modèle Poiret du 3e type, fermant 
par une rangée de 6 boutons à la grenade, avec des différences par rapport au modèle Poiret, au niveau 
des coutures, notamment aux épaules. Deux poches de poitrine à rabat fermant par un petit bouton ici à 
la grenade peint en bleu. Capote dans sa longueur avec boutonnières basses. Traces de pattes de col. 
Passants et boutons d'épaules présents. Quelques accrocs, taches, réparations mineures. Doublure en 
coton blanc. Pas de trace de bretelles internes. Tampon de réception quasiment effacé. Tampon du 4e 
de Ligne, tampons de matricules et tampons de costumier. Modèle de circonstance ou manteau modifié. 
Usure d'usage Etat II

    600 
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634 Brelage français ersatz en toile régimenté au 60e de Ligne. Bel effet de confection de circonstance. En 
toile cachou, chaque bretelle est percée de 6 trous renforcés avec œillets, au total 6 manquants. 
Tampon du 60e de Ligne sur l'une des bretelles. Crochets laitons présents. Usure d'usage.  Etat II

    320 

635 Epée baïonnette modèle 1886 fourreau au même numéro avec porte baïonnette en cuir  riveté. Belle 
baïonnette à lame cruciforme, dans sa longueur, quelques piqures de corrosion minimes. Poignée 
maillechort, quillon avec numéro de série identique à celui du fourreau. Fourreau en tôle en très bon 
état. Avec gousset porte baïonnette en cuir, passants fixés chacun par 3 rivets. Un ensemble nature. 
Usure d'usage Etat II+

    260 

636 Fort lot d'outils individuels français de poilu. Comprenant 2 grands modèles de pinces coupantes 
Peugeot Frères de 1917 et 1918, l'une a ses poignées bois fendues, une moyenne Peugeot 1916, 2 
petites pinces dont une Peugeot 1898, un tournevis en mauvais état, une scie droite avec son étui daté 
1917, un piquet de bois jalonné pour mitrailleuse ou artillerie. On y joint un ceinturon modèle 1845 avec 
plateau aux attributs du génie. Divers états d'usure.  Etat II

    120 

637 Képi polo d'un capitaine du 97e de Ligne. Képi rigide de forme basse, bandeau drap bleu foncé presque 
noir avec numéro du régiment 97 en cannetille d'or directement sur le bandeau. Turban et calotte en 
drap écarlate, 3 soutaches de grade de Capitaine. Haut du turban et calotte garnis de doubles soutaches 
et noeud hongrois simple, Jugulaire à coulisses en cuir vernis noir rehaussée de filets or et fixée par 2 
petits boutons à la grenade, une des coulisse est détachée de la jugulaire. Visière en cuir vernis noir. 
Doublure en tissu de soie noir, bandeau de sudation absent. Usure d'usage, patine.  Etat II

    270 

638 Vareuse modèle 1914 bleu horizon avec pattes de collet du 5e d'Infanterie. En drap bleu horizon clair, 
fermant par 5 petits boutons en fer à la grenade. 2 poches de hanches intérieures avec rabat. Patte de 
ceinturon côté gauche. Pattes de collet en drap bleu horizon avec 2 soutaches et chiffre 5 en drap bleu 
foncé. Doublure intégrale en coton blanc. Reste de tampon de réception, matricules et tampons de 
costumier. usure d'usage, quelques taches, trous et réparations mineurs. Le dos est par contre 
fortement mité sur une surface de 15 x 10 cm.  Etat II

    270 

639 Lot de deux pantalon culotte d'officier d'infanterie dont un nominatif De Touzalin. En drap fin garance, 
jambes ornées d'une bande noire. Bas des jambes resserrés à 6 boutons prolongés de manchettes 
garances à 3 boutons. Renforts en drap. Martingale au dos avec étiquette de tailleur et nom d Touzalin 
datée 1907. Peut être Charles de Touzalin, chef de bataillon au 291e RI en aout 1914 puis détaché au 
72e RI. Quelques trous et léchures de mites, taches mineures, usure d'usage. Un autre pantalon culotte 
en drap garance, bandes noires, manchettes de tissu noir. Etiquette de martingale illisible. Quelques 
trous et léchures de mites, taches mineures, usure d'usage Etat II

    780 

640 Cisaille portative à main Peugeot de 0,32 datée 1917. Pince coupante Peugeot Frères, extrémités 
cassées. Avec son étui de portage en cuir du fabricant Farvault, sangles présentes, matricule frappé dans 
le cuir. Usure d'usage et patine. Etat II

    160 

641 Pelle pioche modèle 1909 dans son étui en toile cachou. Outil en fer avec marquage fabricant daté 1915, 
avec son manche en bois. Dans son étui en toile cachou, insolé, un passant de cuir manquant. Usure, 
patine Etat II

     85 

642 Lot de cadres de diplômes et médailles de soldats morts pour la France dont un mitrailleur du 37e RI à 
Neuville St Vaast. Cadre avec les décorations et la photo d'un caporal mitrailleur du 37e RI tombé à 
Neuville St Vaast le 10 mai 1915, médaille militaire, croix de guerre avec étoile bronze, médaille de la 
Victoire et Commémorative. Un cadre avec croix de guerre 14-18 avec étoile bronze d'un soldat du 54e 
RI. Deux cadres avec diplôme MPF. Rousseurs, taches, patine.  Etat II

    140 
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643 Képi foulard d'un Capitaine du 50e de Ligne. Képi souple de forme haute, bandeau drap bleu foncé 
presque noir avec numéro du régiment 50 en cannetille d'or directement sur le bandeau. Turban et 
calotte en drap écarlate, 3 soutaches de grade de Capitaine. Haut du turban et calotte garnis de doubles 
soutaches et noeud hongrois simple, Jugulaire à coulisses en cuir vernis noir rehaussée de filets or et 
fixée par 2 petits boutons à la grenade ainsi qu'une fausse jugulaire en passementerie. Visière en cuir 
vernis noir, initiales en creux. Doublure en tissu de soie noir, bandeau de sudation en basane de cuir. 
Bandeau décousue sur un peu plus de la moitié de la circonférence. Quelques trous, taches et usure 
d'usage, patine.  Etat II

    230 

644 Vareuse modèle 1914 bleu clair 1er type ou du commerce. En drap bleu clair, fermant par 5 petits 
boutons à la grenade. Deux poches de hanche plaquées avec rabat fermant par un bouton. Patte de 
ceinturon côté gauche. Plis d'aisance de chaque côté fermant par boutons. Dépourvue de doublure. 2 
poches intérieures en coton blanc avec des tampons à l'encre noire et violette. Trous de mites, 2 
réparations côté droit , quelques taches. L'état de fraicheur du drap, des renforts de cuir et des tampons 
posent questions. Authenticité non garantie.  Etat II

    600 

645 Pantalon modèle 1867 troupe du 77e de Ligne en drap garance. Pantalon de troupe modèle 1867 en 
drap garance, dans sa configuration post 1897. Coupe droite, poches latérales verticales, poche gousset 
à droite. Braguette fermant par 4 boutons et crochet. Martingale au dos. Doublure en coton écru avec 
de nombreux tampons. Fabricant, réception, dates à déchiffrer, tampon du 77e de Ligne, matricule, 
costumiers. Quelques taches et trous minimes. Usure d'usage Etat II+

    320 

646 Masque anti gaz M2 du 2nd type avec sa pochette du commerce en cuir. Masque anti gaz M2 du 2nd 
type dit M2B avec oculaires ronds, un avec une fissure minime, cerclés de métal. Loup en toile 
caoutchoutée encore relativement souple, marquages sur la face interne avec date 1917. Avec ses 
sanglons de portage et de maintien. Accompagnée de sa pochette en cuir du commerce, fermant par 
deux boutons pression. Cuir encore souple. Usure d'usage et patine Etat II+

    650 

647 Ensemble de couverts, couteaux et ouvre boîte de poilu. Composé d'une cuillère, une fourchette, deux 
couteaux de poche pliants dont un du fabricant Tixier, un ouvre boîte le Singe, et un couteau éplucheur. 
Etats variés, usure d'usage et patine.  Etat II

     30 

648 Telephone de campagne français Western Electric. En 1915 le gouvernement français acheta de 
nombreux téléphones de campagne aux américains. Quasi identique au modèle US EE5. Bloc technique 
en bois et aluminium, 2 vis de connexion, manivelle présente. Combiné chromé marqué Western Electric 
Company, brevet de 1903. Dans sa sacoche en cuir. Sangles de fermeture et de transport absentes. On y 
joint une sacoche en cuir marquée du fabricant Gautron à Poitiers, incomplète. Usure et patine Etat II

     90 

649 Lot de cadres de diplômes et médailles de soldats dont un chasseur du 116e Bataillon avec 5 citations, 
blessé en Alsace en 1915. Cadre du Chasseur Challier Louis du 116e bataillon, médaille de la Victoire 
dont le ruban est déchiré, médaille militaire, croix de guerre avec 5 étoiles bronze, une décollée, 
médaille commémorative. Mention d'une blessure le 16 juin 1915 à Metzeral en Alsace. On y joint un 
diplôme encadré de la médaille commémorative d'un soldat de la 18e section d'infirmiers. Rousseurs, 
taches, poussière, patine. Etat II

     50 

650 Casque Adrian modèle 1915 d'infanterie. De grande taille  avec sa peinture bleu horizon d'origine. 
Attribut à la grenade. Un coup ayant déformé la nuquière. Coiffe du 1er type en cuir noirci. Jugulaire 
présente. Bel aspect patiné. Etat II

    120 

651 Epée baïonnette modèle 1886 à quillon avec porte baïonnette en cuir. Baïonnette à lame cruciforme, 
dans sa longueur, quelques piqures de corrosion minimes. Poignée maillechort, quillon avec numéro de 
série différent de celui du fourreau. Fourreau en tôle avec traces de corrosion. Avec gousset porte 
baïonnette en cuir. Usure d'usage Etat II

    130 

652 Equipement de Piou Piou ceinturon, cartouchières et brelage. Un ceinturon 1845 en cuir, 2 encoches 
faites sur l'un des côté, avec son plateau laiton. Un brelage en cuir retourné, cuir sec, raccourci à 2 ou 3 
trous aux extrémités des bretelles. 3 cartouchières modèle 1888 en cuir, de teintes légèrement 
différentes, avec leurs passants arrière et leurs crochets. Usure d'usage, patine. Etat II

    420 
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653 Pelle ronde datée 1912 avec son étui daté 1915. Fer de pelle en fer avec marquage fabricant et daté 
1912, dans son rare et bel étui en cuir marqué du fabricant Bernard Paris daté 1915. Usure d'usage.  Etat 
II

    190 

654 Ensemble de 9 dessins originaux, caricatures de soldats français. Pochette contenant 8 dessins originaux 
au crayon, 8 en couleur, 1 en noir. Trois sont signés Thierry H., Le Vesinet février 1918. Joli coup de 
crayon pour ces caricatures de soldats et officiers français, ainsi qu'une caricature du Kaiser, avec au 
verso un officier du 130e RI. Différents formats et supports, papier, carton, papier à dessin. Quelques 
déchirures sur les tranches, coins cornés rousseurs minimes.  Etat II

     70 

655 Képi foulard du commandant L. M. du 156e de Ligne. Képi souple de forme haute, bandeau drap bleu 
foncé presque noir avec numéro du régiment 156 en cannetille d'or sur rectangle en drap du fond. 
Turban et calotte en drap écarlate, 4 soutaches de grade de Commandant. Haut du turban et calotte 
garnis de triples soutaches et noeud hongrois simple, la soutache périphérique de la calotte est 
décousue. Jugulaire à coulisses en cuir vernis noir rehaussée de filets or et fixée par 2 petits boutons à la 
grenade. Visière en cuir vernis noir, initiales L.M. au fer. Doublure en tissu de soie noir, bandeau de 
sudation en basane de cuir avec marquage au fer E. Vaneuville 72e de Ligne. Bandeau décousue sur 
l'avant. Quelques trous, taches et usure d'usage, patine.  Etat II

    230 

656 Plaque de tombe provisoire du soldat Stockbauer tombé à Souchez en septembre 1915. Plaque 
artisanale faite dans une plaque de laiton ou cuivre, probablement à partir d'un étui, gravée à la main au 
nom de Gustave Stocbauer (sic) tué aux tranchées de Souchez le 13 septembre 1915. On retrouve aux 
archives la fiche du 2nde Classe Gustave Stockbauer du 97e Régiment d'Infanterie, classe 1915. Cette 
plaque est une plaque provisoire, réalisé par un poilu à l'époque, jetée après déplacement des 
dépouilles, en aucun cas une plaque de monument ou de tombe actuelle. Usure et patine.  Etat II

    440 

657 Lot d'outils individuels portatifs du Poilu, pelle, scie, hache. Comprenant un outil pelle pioche Seurre 
modèle 1909 d'infanterie daté 191? Avec son harnais cuir matriculé. Une scie pliante Peugeot avec ses 
poignées bois dans son étui cuir fauve marqué Lefebvre 1916, un étui de hache à main en cuir fauve avec 
matricule. Usure d'usage Etat II

    260 

658 Téléphone de campagne français modèle 1909-1915. Téléphone du fabricant Aboilard et compagnie à 
Paris, avec son combiné, son écouteur, sa manivelle. Manque la capsule microphonique de rechange. 
Dans sa sacoche en cuir marron marquée TM sur le couvercle, complète de ses sangles de fermeture. 
Sacoche additionnelle pour pile présente, vide. Passants en cuir présents, sangle de portage absente. 
Usure d'usage.  Etat II

    270 

659 Lot de deux caisses de munitions pour mitrailleuse. Composé d'une caisse pour bandes plates avec ses 
deux poignées cuir, rivets de l'extrémité de l'une détachés, en peinture, inscriptions partiellement 
visibles, parties métalliques oxydées. Une caisse pour bandes articulées avec sa poignée cuir, mécanisme 
présent et fonctionnel, usure, oxydation.  Etat II-

    300 

660 Képi foulard d'adjudant du 149e de Ligne d'Epinal. Képi souple de forme assez haute, bandeau en drap 
presque noir avec chiffres 149 en cannetille d'or. Turban et calotte écarlates. Double soutache argent 
avec chevrons écarlates. Nœud hongrois simple. Fausse jugulaire en passementerie or à deux petits 
boutons à la grenade. Visière doublée de basane verte. Doublure en tissu de soie indigo, quelques 
déchirures. Bandeau de sudation en basane noire. Usure d'usage.  Etat II

    190 

661 Ensemble ceinturon brelage cartouchières et baïonnette de Poilu. Un ceinturon cuir modèle 1903, trois 
cartouchières modèle 1905 en cuir noirci avec leurs triangles et crochets. Un brelage Y dont les 2 
bretelles avant sont en cuir retourné avec tampons de matricule et d'unité, peu lisible, percées de 11 
trous chacune. La bretelle dorsale est un remplacement réalisé à partir d'une bélière porte sabre. Une 
épée baïonnette modèle 1886 à poignée maillechort et quillon, fourreau rebronzé. Avec porte fourreau 
en cuir retourné. Usure d'usage et patine.  Etat II

    400 
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662 Lot d'équipement français épée baïonnette 1886, jambières et bidon de 1 litre. Une épée baïonnette 
modèle 1886, poignée maillechort avec quillon, lame cruciforme dans sa longueur, quelques traces de 
corrosion. Fourreau en tôle, numéro différent de celui de l'arme. Porte fourreau en cuir bien daté 1897 
avec plusieurs matricules, quelques traces d'humidité à nettoyer. Paire de jambières en cuir noirci, avec 
leurs lacets. Bidon de 1 litre recouvert de son drap gris de fer bleuté, quelques trous de mites, avec sa 
sangle, gros bouchon absent. Usure d'usage Etat II

    170 

663 Objets d'orientation, de pointage et réglage. Lot composé d'un niveau de pointage Mle 1918 de 
mitrailleuse dans sa pochette cuir, une boussole alidade dans son boîtier bois dépliable pour planimétrie 
et nivellement, un niveau à bulle en laiton, une mini boussole, une montre gousset en mauvais état dans 
sa coque de protection peinte en bleu horizon, une réglette pliante et une plaque laiton marquée 2/21 
peut être pour repérage d'une ligne téléphonique. Usure d'usage et patine Etat II

     80 

664 Lot d'objets du fumeur de Poilu. Composé d'une pipe et une blague à tabac en bois, 2 briquets dont un 
artisanat de tranchée avec monnaies française et anglaise, paquet de tabac Scaferlati 40 gr pour les 
troupes, un paquet d'allumettes avec grattoir, papier à cigarettes Alesia illustré d'un poilu, papier à 
cigarettes JOB, papier à cigarettes Goudron La et un petit étui métallique pour allumettes ou carnet, 
couvercle endommagé, corrosion. Usure et patine. Etat II

     40 

665 Képi 1884 du commerce pour rengagé ou sous officier du 6e de Ligne. En drap troupe, sans aérateur. 
Chiffre 6 métallique peint en rouge sur le bandeau. Jugulaire troupe à coulisses fixée par 2 petits 
boutons type officier à la grenade. Doublure en tissu gris et bandeau de sudation en basane noire. Usure 
d'usage Etat II

    140 

666 Masque anti gaz M2 du 2nd type avec sa pochette en toile. Masque anti gaz M2 du 2nd type dit M2B. 
Loup en toile caoutchoutée encore relativement souple, marquages sur la face interne avec date 24 juin 
1916. Plaque de vision malheureusement absente. Avec ses cordon de maintien et sanglons de portage. 
Accompagnée de sa pochette en toile imperméabilisée, complète de sa sangle et joliment décorée par le 
poilu de dessins de branches d'arbre. Usure d'usage Etat II

    400 

667 Lot de 2 boites de masques anti gaz M2 dont une ovale. Lot de 2 boites de masques anti gaz M2. Une 
boite de section demi ovale en peinture bleu horizon, avec sa cordelette, un nom sur le dessous, à 
déchiffrer, peut être Vogler. Griffes et usure. Une boite de section rectangulaire avec une peinture bleu 
horizon claire, quelques griffes. Usure d'usage.  Etat II

    120 

668 Ensemble de couverts, ouvres boîte de poilu. Composé d'une cuillère, une fourchette, un ouvre boîte 
type Darquet, pas ou plus de marquage visible, et un ouvre boîte.   Etat II

     50 

669 Lot nourriture du poilu avec conserve, sac à vivres et condiments du poilu. Composé d'une boîte de 
conserve ouverte et vide de tripes à la mode de Caen Saupiquet, sel poivre en aluminium, 
assaisonnement aromatique l'Annamite du fabricant Mazarin en carton non ouvert, sac à vivre en forte 
toile tamponné du 52e d'Artillerie 5e Batterie matricule 3690, 2 trous importants, et d'un sac à vivres en 
toile tamponné du 2e de Ligne. Usure d'usage et patine.  Etat II

     95 

670 Casque Adrian M1915 de l'Intendance. Casque Adrian modèle 1915 avec sa peinture bleu foncé 
d'origine. Attribut de l'Intendance. Coiffe du 1er type avec ses gaufrettes. Présence de papier journal et 
dépôts sous la coiffe. Jugulaire d'origine. Casque intouché, usure d'usage et patine Etat II

    510 

671 Ensemble de 3 brassards d'Etat Major. Lot de 3 brassards. Un tricolore d'état major de corps d'armée ou 
présidence doublé de soie blanche, un bi colore d'état major de général commandant en chef doublé de 
soie pourpre et un écarlate d'état major de division dont il manque la boucle. Usure d'usage Etat II

    150 
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672 Pantalon culotte modèle 1914 de circonstance en velours côtelé à passepoil vert. Pantalon culotte 
modèle 1914, confection de circonstance en velours côtelé marron clair. Renforts aux genoux. Braguette 
fermant par 3 boutons, un manquant et crochet. Boutons à la taille pour port de bretelles. Forme 
resserrée aux mollets. Passepoil vert décoloré le long des jambes, attribut du Train des Equipages, 
Service Automobile et Pharmaciens. Doublure en coton écru, tampons de réception et de contrôle 
malheureusement illisibles. Matricule, et marquages de taille. Quelques taches au niveau du fessier, et 
sur l'avant gauche. Un trou de 2 cm de diamètre au bas de la jambe droite. Usure d'usage et patine. Etat 
II

    320 

673 Lithographie de Hansi Seiner Majestät Alter Gott 1915. Lithographie couleur sur vélin, signée de la main 
de l'artiste en bas à droite, numérotée 174/200. Imprimerie Klein et compagnie à Epinal. Satirique de 
l'Empire allemand et de son allié ottoman, quelques tâches et rousseurs. Dimensions 55,5x40,8cm.  Etat 
II

     60 

674 Reconstitution d'un casque de général de brigade. Bonne coque d'Adrian modèle 1915 avec attribut de 
l'infanterie avec sa peinture bleu foncé d'origine et traces d'oxydation, sur laquelle on a fixé 
postérieurement 2 étoiles de général. Coiffe postérieure, remontée et patinée artificiellement. 
Gaufrettes aluminium. Jugulaire d'officier tressée, postérieure et patinée. Usure, patine.   Etat II

     88 

675 Insignes français automobile et cycliste. Lot comprenant 2 pattes de col du service automobile, lettre A 
en drap écarlate sur triangle de drap vert. Un insigne de cycliste en cannetille d'or sur drap noir et un 
insigne de conducteur en cannetille d'or sur drap bleu horizon. Usure d'usage et patine. Etat II

    150 

676 Album de photos d'un soldat français secteur Artois. Petit album format environ 10,5 x 14,5 cm 
contenant 43 photos petit format. Certaines annotées Aix Noulette, Ablain St Nazaire, Villers au Bois, 
Carency. Egalement Longpont et Moussy sur Aisne. On y voit des véhicules, des automobiles, 
motocyclettes, camion. Des pièces d'artillerie, voies ferrées, ruines. Usure d'usage Etat II

    300 

677 Lot d'affiches patriotiques françaises. Affiche du 3ème emprunt de la défense nationale illustrée d'un 
dessin d'un poilu du 226ème, dessin du Lieutenant Jean Droit. Deux affiches de la journée du poilu les 25 
et 26 décembre 1915, l'une illustrée par Poulbot d'enfants souhaitant revoir leur père, l'autre illustrée 
d'un grenadier, dessin de Maurice Neumont. Affiche entoilée pour l'emprunt du crédit foncier d'Algérie 
et de Tunisie, figurant une charge cavaliers indigènes, par G. Clairin. La célèbre affiche On les aura ! du 
2ème emprunt, illustrée d'un poilu s'élançant, par Abel Faivre. Dimensions environ 115x78,5cm. 
Affichette pour l'emprunt 5% de la défense nationale. Dimensions environ 66,5x43,5cm. Etat II

     85 

678 insignes français TSF et colombophile. Un insigne TSF avec le T au centre et foudres, en cannetille d'or 
sur ovale en drap noir, relativement mité. Insigne TSF lettres dans l'ordre, en cannetille d'or sur 
rectangle de drap noir aux coins coupés. Un très bel insigne de colombophile en cannetille d'argent sur 
drap bleu horizon. Usure d'usage.  Etat II

    180 

679 Lot de sept douilles gravées dont coloniaux, Flandres, Arras, Alsace. Une douille anglaise gravée du lion 
d'Arras, une douille gravée des drapeaux anglais et alliés marquée Meteren 1925, une douille de 75mm 
gravée Verdun 1916 avec une allégorie de la victoire, une paire de douilles de 75mm gravées Lorraine 
1916 Alsace 1917, une douille gravée Souvenir des loges campagne 1914-15-16 avec une ancre de 
marine, une douille Souvenir 1914-15-16 des 1,5,6 coloniaux avec une ancre de marine. Patine. Etat II

     65 

680 Képi de Lieutenant du Service de Santé. Confectionné en drap garance, bandeau en velours cramoisi, 
fausse jugulaire dorée retenue par deux boutons du service de santé. Visière en cuir, bandeau interne en 
cuir et doublure en satinette jaune. Etat II+

    131 

681 Ensemble d'équipements médicaux. Comprenant une blouse en coton blanc avec une croix rouge. Trois 
brassards Croix Rouge. Une carte d'identité d'une infirmière. Un manuel du service de santé daté 1914. 
Une petite trousse d'outils. Un stérilisateur de campagne ainsi que divers pansements.  Etat II+

    630 
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682 Ensemble d'assiettes patriotiques. Comprenant une assiette fabriquée à Limoges représentant les quatre 
chef d'Etat de la Belgique, la France, la Russie et la Grande Bretagne. Une assiette fabriquée par Terre de 
fer à Choisy le roi commémorant le retour de l'Alsace française en 1915. Une assiette représentant un 
officier et un soldat français. Une tasse et sa soucoupe représentant les drapeaux alliés ainsi qu'un canon 
de 75mm. On y joint quatre bouteilles en verre retrouvées sur le champ de bataille ainsi qu'un petit 
verre allemand.  Etat II+

     30 

683 Casque Adrian 1915 Service de Santé. Peinture lisse d'usine recouverte d'une peinture bleu nuit 
appliquée au pinceau. Attribut modèle 1915 du service de santé. Coiffe du premier type à 7 dents de 
loup. Bandeau en tissu de récupération kaki, quatre gaufrettes présentes. Jugulaire en cuir fauve. 
L'officier a gravé son nom dans la nuquière du casque Docteur Loanier. Etat II+

    230 

684 As de carreau 1893 médical. En toile noircie, réceptionné du 1er régiment étranger. Doublure interne du 
rabat portant les tampons de réception du 1er et 4ème étranger. Sur la face avant du sac on distingue 
encore une croix rouge sur carré blanc recouvert de peinture noire. Sangle centrale coupée, cadre en 
bois d'origine, bretelles en cuir noirci d'époque.  Etat II+

    220 

685 Ensemble d'infirmière. Comprenant trois jupons d'infirmière possédant une croix rouge brodée. Une 
coiffe bleue en soie. Trois tabliers en coton blanc avec croix rouge brodée. Un ruban de coiffe. Cinq 
serviettes avec croix rouge brodée. Une blouse en coton blanc. Un pélerine en drap de laine bleu foncé, 
fortement mitée. Etat II+

    420 

686 Vareuse de sous lieutenant service de santé. En drap d'officier bleu horizon, modèle à 4 poches se 
fermant par 7 boutons aux armes du service de santé. Pattes de col de type officier brodées cannetille, 
doublure en satinette mauve. Grades de sous lieutenant cousu en bas de chaque manche. L'officier a 
rajouté un petit passant en calicot bleu au dessus de sa poche de hanche droite. Croix de guerre avec 
palme 1914-1917. A noter quelques accrocs et trous de mites. Etat II+

    420 

687 As de carreau 1893 7ème section d'infirmier militaire. En toile noircie, réceptionné de la 7ème section 
d'infirmier militaire en 1907. Cadre en bois non d'origine, bretelles en cuir fauve d'époque, une bretelle 
est accidentée au niveau de la jonction. Toile solide et cuir encore souple. Etat II+

    180 

688 Ensemble d'équipements. Comprenant une paire de brodequins 1917 en cuir, semelle cloutée, mauvais 
état et réparation. Un bouthéon réglementaire en fer étamé. Une musette 1892 en toile cachou datée 
1918. Un ceinturon 1903. Un lot de brosses et de tournevis réglementaires pour fusil. une cartouchière 
1905 modifiée civile.  Etat II+

    110 

689 Important ensemble de documents, brassards d'une infirmière de la Grande Guerre. Ensemble ayant 
appartenu à Dame Jeanne Marguerite Renauld d'Epinal, comprenant son livret d'infirmière militaire, 
richement annoté, carte d'identité civile, carte de circulation dans la zone des armées, carte d'identité 
du Service de Santé, laissez-passer, quelques photos, de la correspondance privée ou militaire, deux 
brassards à la croix rouge tamponnés du Ministère de la Guerre, son certificat d'attribution de l'insigne 
en or ainsi que le courrier l'en informant et le diplôme de la médaille de guerre de l'union des Femmes 
de France. Bon état, vieillissement normal du papier Etat II

    500 

690 Ensemble d'infirmière française. Comprenant une blouse d'infirmière tamponnée de l'union des femmes 
de France avec une croix rouge cousue sur la poitrine. Une cape en drap bleu marine, 5 pressions au col 
pour la fixation d'une capuche (absente). Le manuel de l'infirmière hospitalière, une carte d'identité de 
l'hôpital numéro 22, des photos et cartes postales, un diplôme de bronze attribué à l'infirmière Martin. 
Une photo de deux infirmières posant avec un soldat de la coloniale avec trois médailles ainsi divers 
accessoires et coiffes. Etat II+

    650 

691 Bonnet de police 1891/15. En drap bleu horizon troupe, deux types de drap utilisés, bandeau en coton 
écru. Réceptionné du 6ème Train des équipages militaires, taille 60. Etat II+

     95 
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692 Ensemble d'équipements. Comprenant une musette 1892 en toile cachou sans marquage. Un ceinturon 
1903 riveté et matriculé. Un porte baïonnette Lebel en cuir retourné. Un bidon 1877 de un litre dans sa 
housse en drap gris de fer bleuté. Une paire de bandes molletières bleu chasseur de coupe droite. Une 
paire de guêtrons modèle 1913. une cartouchière 1905/16 rivetée. Une cartouchière 1888 rivetée et 
matriculée. Etat II+

    240 

693 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve teinté, tampon illisible à l'intérieur. Rivets de renfort présents, 
talon réparé avec une pièce en caoutchouc, cuir souple. Brodequin gauche décousu à l'intérieur sur 8cm. 
Semelle 31cm. On y joint deux paires de bandes molletières en drap bleu horizon,, modèles cintrés.   Etat 
II+

    200 

694 Ensemble de puzzle d'époque. Comprenant un puzzle armée coloniale, génie, artillerie, canonniers 
marins, cuirassier et infanterie, jouet typique de l'entrée en guerre. Un puzzle la soupe des fantassins. 
Un puzzle sur le thème de l'artillerie.  Etat II+

     65 

695 Poste téléphonique de campagne. Numéro 144, boitier en bois, combiné téléphonique présent. 
Sonnette et manivelle présentes. Notice présente sous le couvercle, sacoche en cuir réglementaire 
tamponnée TM, cuir souple, sangle de portage absente. Etat II+

    550 

696 Ensemble d'artisanat de tranchées. Comprenant 8 ouvre lettres, dont certains gravés Arras, Artois, 
Verdun…réalisés dans des éclats d'obus. Un vide poche réalisé à l'aide d'une douille d'obus. Cinq douilles 
gravées dont certaines marquées Verdun, Craonne, Somme et des bougeoirs réalisés en fusée d'obus.  
Etat II+

     75 

697 Casque Adrian artillerie spéciale. Casque modèle 1915 à visière découpée spécifique aux premières 
unités des chars de combat. Attribut modèle 1915 de l'artillerie, peinture bleu horizon d'usine 
recouverte d'une seconde couche appliquée au pinceau. Coiffe intérieure en cuir du premier type à sept 
dents de loup avec bandeau en drap gris de fer bleuté, 4 gaufrettes en aluminium.  Etat II+

    400 

698 Paletot en cuir type 1919. En cuir noir, se fermant par deux rangées de quatre boutons  copiés sur le 
modèle 1919. Doublure en laine quadrillée, étiquette du fabricant Le Kléber, col en feutrine fortement 
usé.  Etat II+

    200 

699 Ensemble de jeux d'époque. Comprenant un puzzle sur les chasseurs alpins défilant notamment en 
alsace. Deux petits chars et un navire. Un second puzzle sur l'artillerie. Nombreuses figurines en plomb 
accidentées et divers. On y joint un sabre de panoplie d'enfant. Etat II+

    120 

700 Ensemble d'équipements. Comprenant Une musette 1892 en toile beige sans marquage. Un ceinturon 
1903 réceptionné du 39ème RA. Une ceinture de flanelle civile. Un porte baïonnette Lebel en cuir 
retourné. Une patte de porte sabre de cavalerie. Un bidon 1877 de un litre dans sa housse en drap gris 
de fer bleuté. Une paire de bandes molletières bleu horizon de coupe droite. Une paire de guêtrons 
modèle 1913, découpés au niveau du talon. Un ceinturon troupe modèle 1891 de cavalerie avec 
quelques modifications. Un sac à dos de fortune en forte toile cachou, daté 1915, bretelles présentes 
mais accidentées, sangle de fermeture absente.  Etat II+

    280 

701 Chéchia de sous officier 1879. Modèle 1879 en drap garance, gland de type sous officier bleu ciel avec 
une tresse plate dorée. On y joint un porte feuille souvenir d'Afrique du nord en cuir strié rouge, 
pressions ornées du croissant de lune et de la main de fatma. Etat II+

    190 

702 Ensemble de burnous. Comprenant un burnous de spahis en laine garance, tombeau blanc, passepoil 
bleu nuit, matricule à l'arrière du tombeau, nombreux trous de mites. Un burnous blanc de qualité 
officier avec tombeau brodé, passepoil blanc, bon état général. On y joint un second burnous blanc 
modèle troupe incomplet. Etat II-

    171 

703 Boite de masque anti gaz M2 peinte en kaki. Boite de masque anti gaz M2 de section rectangulaire, 
initialement peinte en bleu horizon, ayant reçu une peinture kaki pour troupes d'Afrique ou Coloniales. 
Avec sa cordelette. Usure d'usage et patine.  Etat II

     50 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES COLLECTION DOMINIQUE FAIVRE - partie 1
Vendredi 15 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

704 Ceinturon modèle 1845 gravé campagne d'Orient 1916-1917 d'un tirailleur. Ceinturon modèle 1845. 
Boucle laiton, gravée de croissants et étoiles sur les coins supérieur, avec entre les deux un trèfle à 
quatre feuilles et dessous Campagne d'Orient 1916-1917. Cuir retourné avec matricule en creux. Encore 
souple. Usure d'usage, bon état, patine. Etat II

    160 

705 Lot de deux machettes de tirailleurs sénégalais. Du fabricant Carette et Cie à Paris. L'une datée 1915 
avec son étui en cuir, l'autre fortement aiguisée et datée 1913 sans étui. Usure d'usage Etat II

    170 

706 Képi polo troupes d'Afrique. Képi de capitaine du 2ème tirailleur indigène, en drap garance et bandeau 
bleu clair. Fausse jugulaire dorée retenue par deux petits boutons lisses dorés. Chiffre 2 métallique 
n'étant pas souligné par un croissant, visière en cuir avec jonc en cuir. Galons dorés de capitaine, 
bandeau en cuir et doublure en satinette noire. Etat II+

    411 

707 Veste boléro du 2ème spahis algérien. Veste confectionnée en drap garance à passepoil bleu ciel, 
tombeau blanc correspondant au 2ème spahis. Parements en pointe bleu ciel surchargés d'une soutache 
noire, manches se fermant par 18 boutons grelots, un seul absent. Nombreuses tresses noires, intérieur 
doublé en coton fleuri. Etat II+

    160 

708 Pantalon culotte modèle 1914 en drap moutarde passepoil jonquille pour Zouave ou Tirailleur date 
1918. Pantalon culotte modèle 1914 en drap épais couleur moutarde avec passepoil jonquille de 
l'infanterie. Poches latérales, braguette fermant par des boutons et crochet de fer laqué noir, boutons 
autour de la taille pour porter les bretelles, un manquant, poche gousset sur le devant à droite, 
martingale réglable au dos. Modification sous-officier par adjonction de deux poches arrières. Forme se 
resserrant au niveau des mollets avec manchettes en coton cachou. Doublure en toile de lin, tampon de 
réception daté de 1918 et du maître tailleur Gendron de Lyon. Trou de mite important sur la poche 
gousset, quelques petits trous et léchures de mites notamment près de l'entre jambes, au dos près de la 
martingale et sur l'arrière des cuisses, malgré tout bel état et rare. Etat II

    950 

709 Artisanat de tranchée Maroc et croix de guerre. Lot de 2 douilles gravées artisanat de tranchée, une 
gravée Colonne (du) Tadla  Maroc 1913 avec une mosquée et un dromadaire. L'autre gravée d'une croix 
de guerre et 1914-1919.  Etat II

     20 

710 Lot d'équipement de troupes d'Afrique bidon, cravate et bandes molletières. Lot d'équipement des 
troupes d'Afrique comprenant un bidon de 2 litres avec sa housse en drap moutarde et sa sangle en cuir 
riveté, quelques trous de mites, petit bouchon coupé à ras. Une paire de bandes molletières droites en 
drap moutarde, complètes dans leur longueur avec leurs sanglons, quelques trous de mites et usure, et 
une cravate en coton de couleur sable.  Etat II

    140 

711 Chéchia officier de tirailleurs. Chéchia modèle 1879 d'officier, en drap garance, gland bleu de ciel avec sa 
partie supérieure entièrement dorée en cannetille. On y joint une chéchia troupe en drap garance, 
bandeau en cuir fauve, tampon illisible à l'intérieur. Hauteur 24cm.  Etat II+

    220 

712 Gilet et ceinture 2ème spahis algérien. En drap bleu ciel, doublure en coton fleuri, ouverture latérale à 
gauche se fermant par cinq boutons. Quelques trous de mites. Avec sa ceinture en toile garance d'une 
longueur de 450cm. Etat II+

    231 

713 Ceinturon et boucle de tirailleur modèle 1873 et ceinture de drap écarlate. Ceinturon en cuir, largeur 5 
cm longueur 105 cm, trace d'un tampon en creux rond ainsi que d'un matricule, usure importante, avec 
sa boucle à plateau laiton 62 x 65 mm, estampé d'une étoile chérifienne, modèle dit de chasseur 
indigène à pied puis de tirailleur marocain. On y joint une ceinture de tradition en drap écarlate, 
fabrication postérieure au conflit, tampon fabricant A. J. Guillaud à La Tour du Pin, largeur un peu plus 
de 4 mètres, en parfait état. Etat II

    190 

714 Ensemble d'équipements. Comprenant une paire de guêtrons modèle 1913. Une musette 1892 
tamponnée 1920. Trois cartouchières 1888 en cuir noirci avec leur crochet. Un ceinturon 1903 en cuir 
fauve. Une paire de bretelles de suspension recoupées. On y joint une reproduction de cravate en coton 
bleu. Etat II+

    220 
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715 Chéchia de zouaves et tirailleurs moutarde. Rare chéchia réglementaire confectionnée en laine 
moutarde, chiffre 2 et croissant métallique rapportés à 'avant. Bandeau de sudation en coton blanc 
comportant trois tampons dont la taille 57 et le cachet de réception 1918. Effet en bel état. Etat II+

  2 000 

716 Burnous du 3ème spahis algérien. En drap garance, passepoilé noir. Tombeau jaune doublé en coton 
écru, étiquette en coton dans la capuche indiquant l'année de fabrication 1913. Bon état général malgré 
quelques trous de mites. Etat II+

    110 

717 Plaque de ceinturon de chasseur indigène à pieds. En laiton estampé, étoile chérifienne. Crochet non 
marqué. Etat II+

     80 

718 Ensemble de plaques d'identités. Comprenant 18 plaques d'identités de tirailleurs malgaches. Plaques 
nettoyées avec matricules et noms encore bien lisibles.

    160 

719 Chéchia chasseur d'Afrique. Modèle 1858 en laine garance à trois bandes noires, tamponnée à l'intérieur 
4.6.18. Gland bleu ciel d'origine détachée. Hauteur 28cm. Nombreux trous et léchures de mites. Etat II+

    100 

720 Tunique du 2ème tirailleur algérien. Modèle 1893, confectionné en fin drap bleu de ciel, pattes de col 
cousues d'origine avec chiffre en cannetille. Fermant par neuf boutons lisses dorés, grades de capitaine 
tressé aux bas des manches, grelots présents. Doublure en satinette grise portant l'étiquette du tailleur 
Richard de l'école supérieure de guerre de Paris. Dans la poche de poitrine se trouve une seconde 
étiquette de tailleur attribuant cette tunique à l'officier Jeanrot en juin 1912. A noter une certaine patine 
et léchures de mites. Le 2ème RTA était stationné à Mostaganem. Etat II+

    300 

721 Ensemble d'équipements. Comprenant une musette 1892 en toile cachou datée 1918. Une toile de tente 
1888 en toile cachou, nombreuses réparations, pas de marquage apparent. Une cartouchière 1916 en 
cuir marron. Une gourde 1877 de un litre avec sa housse bleu horizon, matriculée, sangle en cuir 
présente. Un ceinturon 1903 en cuir retourné. Un porte carte en cuir marron gaufré d'officier, sangle en 
cuir. Une paire de jumelles Huet avec ses plaques représentant un soldat et un cavalier, optiques et 
protection accidentées, étui en cuir fauve sans la sangle. Une paire de bandes molletières droites en 
drap gris de fer bleuté. Une serviette matriculée.  Etat II+

    180 

722 Casque Adrian 1915 troupe d'Afrique. Modèle 1915, peinture moutarde d'usine recouverte d'une 
peinture légèrement plus foncée au pinceau, toujours présente à 85%, peinture grattée au niveau du 
croissant. Attribut des troupes d'Afrique modèle 1915, jugulaire en cuir fauve. Intérieur en cuir du 
premier modèle à sept dents de loup dont une accidentée, gaufrettes absentes. Marquage nominatif sur 
la nuquière H. Brunet, 4ème compagnie 8ème zouaves. Etat II+

    380 

723 Ensemble de burnous. Comprenant un burnous en drap garance avec son tombeau également garance, 
capuche d'origine non retaillée. Un burnous en drap garance, passepoil bleu, triangle en drap écru 
matriculé, dans sa longueur d'origine mais fortement mité. Etat II+

    100 

724 Pantalon de zouaves 1879. En drap garance, deux poches verticales sur les côtés, passepoils et trèfles 
bleu foncé. Manchettes en coton écru, doublure interne en coton écru possédant des marquages de 
fabricant à Alger, tampon de réception daté 1886. A noter quelques marques d'usures et boutons 
absents. Etat II+

    510 

725 Lot de deux Chéchias de Zouaves et tirailleurs. Une belle chéchia en laine rouge avec son gland de 
tirailleur en soie bleu de ciel pour la troupe. Quelques léchures de mites minimes. Une chéchia en laine 
rouge sans sa queue, tampon de réception à l'intérieur, pas lisible, nombreuses léchures de mites. Usure 
d'usage.  Etat II

    250 

726 Tunique 1893 8ème tirailleur algérien. En fin drap bleu ciel, col jonquille abimé, pattes de col du 8ème 
RTA brodées en cannetille. Grades de capitaine cousus aux manches. Mauvais état. Etat II-

    140 
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727 Ensemble gilet et boléro du 1er Tirailleur Algérien. Bel ensemble du 1er Tirailleurs Algériens composé 
d'un gilet en drap bleu de ciel bordé de galon jonquille, doublure en coton écru et col et emmanchures 
doublés de drap garance. Au dos un croissant et le chiffre 1 . Pas de marquage, date de fabrication 
incertaine. Et un boléro en drap bleu de ciel, galons et soutache jonquilles, tombo écarlate, sur chaque 
manche un insigne de spécialité de sapeur en drap jonquille. Doublure en coton écru avec tampon du 
1er RTA, matricule, et tampon de réception, date difficilement lisible. Très bel état, quelques léchures de 
mites au dos.   Etat II+

    420 

728 Ceinturon avec sa boucle modèle 1873 des troupes coloniales et tirailleurs. Longueur du cuir 88 cm, 
percé de nombreux trous car ayant servi de ceinturon souvenir avec des insignes et boutons qui étaient 
fixés dessus. On y joint 2 boucles modèles 1873 coloniales et tirailleurs en état de découverte. Usure et 
patine Etat II

     95 

729 Casque Adrian modèle 1915 des troupes d'Afrique dans sa livrée bleu horizon. Casque Adrian modèle 
1915 bleu horizon avec attribut des troupes d'Afrique également bleu, l'attribut est une refrappe 
moderne. Coiffe du 2nd type à dents de loup. Jugulaire présente. Trous de part et d'autre de la visière 
ayant servi à fixer une plaque laiton Soldat de la Grande Guerre, aujourd'hui absente. Bel état, quelques 
coups et griffures, usure et patine.

    300 

730 Capote modèle 1915 troupe en drap kaki moutarde du 4e Zouaves. Belle capote du modèle 1915 en drap 
kaki moutarde, fermant par 2 rangées de 6 boutons en fer à la grenade. Poches de hanche à rabat 
fermant par 2 boutons, patte de côté gauche pour le ceinturon. Bas de manche fermant par un bouton, 
pattes de col en losange aplati en drap du fond à chiffre 4 et deux soutaches garance pour le 4e Zouaves. 
Doublure en coton blanc avec tampons de tailles de guerre et remarqués années 20, tampons de 
réception, date peu lisible. Renforts de poches en forte toile. Quelques léchures de mites minimes, 
couleur très fraiche. Usure d'usage. Etat II+

  1 600 

731 Veste du 3ème zouave. En drap bleu foncé du modèle 1879, tombeau à fond rouge indiquant le 1er 
zouave, trèfles et passepoils garance. Doublure en coton écru portant le tampon d'un fabricant à Alger 
ainsi que les tampons du costumier Boyer. Etat II+

    130 

732 Gilet de zouave. En drap bleu foncé modèle 1879, passepoil garance, ouverture latérale. Doublure en 
tissu écru présentant une réparation d'époque ainsi que les tampons du 3ème zouave et d'un fabricant à 
Alger en 1879.  Etat II+

    150 

733 Lot de deux pantalons culotte d'officier garance à bandes latérales bleu clair. Un de cavalerie légère à 
double bande et passepoil bleu clair. Nombreux accrocs et reprises de coutures, état moyen. Un à bande 
unique, probablement infanterie d'Afrique avec renfort de basane rouge aux genoux, manchettes en 
coton teinté rouge, martingale avec étiquette, peu lisible. Usure et patine.  Etat II

    282 

734 Ensemble divers. Comprenant une boite à crayons représentant un zouave. Une boite bleu fixe aux 
zouaves. Un miroir de poche. Une plaque gravée d'un artilleur du Tarn. Un livret Les dessins de sœur 
Borel. Trois fourragères de la croix de guerre 14-18. Une petite boite imitant une caisse de ravitaillement 
marquée Chocolat Meunier. Une boite de bêtises de Cambrai contenant un jeu de cartes. Une pipe 
gravée Marne classe 95, Montaignier, Arras, 11ème chasseur. Deux appareils photos dont un avec une 
housse bleu horizon. Une gamelle pour panoplie d'enfant, gravée l'assiette au poilu 1914-1916. Trois 
Almanachs datées 1915, 1916 et 1918.  Etat II+

    120 

735 Képi 1884 infanterie coloniale composite. Confection tailleur pour la troupe, caporal ou rengagé. Drap de 
laine noir du modèle artillerie avec passepoil écarlate rouge, boutons de l'infanterie coloniale remontés, 
jugulaire postérieure. Visière doublée en maroquin, bandeau en cuir partiellement décousu, doublure en 
satinette noire. Etat II-

    130 
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736 Ensemble d'officier infanterie coloniale. Compensant une tunique en fin drap noir se fermant par sept 
boutons ornés de l'arme de l'infanterie coloniale. Pattes de col brodées en cannetille , gades de capitaine 
cousus au bas de chaque manche. Doublure en satin noir possédant l'étiquette du tailleur Liber de 
l'école militaire d'infanterie de Saint Maixent, ainsi que l'attribution Capitaine Fourcade, 1909. Une 
culotte d'officier d'infanterie coloniale en fin drap bleu, passepoil écarlate, manchettes en satinette 
noire fermées par neuf boutons tous absents, doublure en satinette rouge et en coton blanc. Etat II+

    600 

737 Casque Adrian modèle 1915 de l'infanterie coloniale. Casque Adrian mle 1915 en peinture bleu horizon. 
Aspect usé soit nettoyage soit repeint. Coiffe du 1er type avec ses gaufrettes. Jugulaire en cuir brun. 
Attribut de l'infanterie coloniale modèle 1915. Usure et patine. Etat II

    160 

738 Capote 1873 infanterie coloniale. En drap gris de fer bleuté se fermant par deux rangées de six boutons 
aux armes de l'infanterie coloniale. Doublure en satinette noire. Passant de ceinturon, deux boutons aux 
bas des manches. Bon état général, un passant d'épaule décousu. Etat II+

    400 

739 Ensemble d'équipements. Comprenant une musette 1892 sans marquage, sangle recousue. Un étui 
jambon 1892 simplifié avec sa ceinture, passant recousu, compartiment à cartouche présent. Un 
ceinturon 1903 en cuir fauve sans marquage. Une gourde 1877 de deux litres dans sa housse bleu 
horizon, avec sa sangle. Une cartouchière 1888 en cuir fauve. Une paire de guêtrons en cuir modèle 
1913. Une paire de jumelles d'officier sans marquage, dans leur étui en cuir fauve avec sa sangle. Un 
mouchoir des hôpitaux militaires. Une seconde musette 1892 en toile beige, tampon de réception 
présent mais illisible.  Etat II+

    140 

740 Salacco de tirailleur indochinois ou tonkinois. Salacco de forme ronde en lamelles de bambous et paille 
de riz à rebord teinté rouge. Pièce sommitale en laiton avec pointe laiton, goupille de maintien 
manquante. Pièce d'étoffe en coton écarlate pour le port de la coiffure, maintenue par 2 anneaux laiton. 
Diamètre total 24 cm. En bel état, usure d'usage et patine.  Etat II+

    461 

741 Casque Adrian modèle 1915 de l'infanterie coloniale nominatif avec impact de shrapnel. Casque Adrian 
mle 1915 en peinture bleu foncé d'origine. Attribut d'infanterie coloniale. Un impact de shrapnel, 
perforant, ayant également endommagé la coiffe interne. Coiffe à dents de loups en cuir, du 1er type, 
avec ses gaufrettes. Jugulaire présente. Trace d'un nom sous la visière, à déchiffrer. Un casque intouché. 
Usure d'usage et patine.  Etat II

    370 

742 Boite ovale de masque anti gaz M2 gravée d'une ancre de marine. Jolie boite de masque anti gaz M2 de 
section ovale, peinte en bleu horizon patiné. Sur un des côté une ancre de marine gravée. Sur le 
couvercle, un nom gravé à déchiffrer. Tampon en creux du fabricant J. Carnaud à Paris sur le dessous de 
la boite.  Etat II

     50 

743 Ensemble du sergent Emile Fabrice du 24e Régiment d'Infanterie Coloniale. Ensemble composé du livret 
militaire, des deux plaques d'identité, croix de guerre 1914-1918 avec citation, médaille militaire. Natif 
d'Albi, mobilisé en 1914 , affecté au 4e RIC, caporal en 1915 et transfert au 24e RIC, sergent en 1916. 
Après l'armistice, passe au 94e puis au 17e bataillon de tirailleurs sénégalais. Deux blessures, citation à 
l'ordre de la Brigade. On y joint un manuel d'infanterie à usage des sous officiers et caporaux. Usure 
d'usage.  Etat II

     50 

744 Képi d'un capitaine de l'infanterie coloniale. Képi polo très souple en drap noir à 3 soutaches dorées de 
grade de capitaine. Attribut à l'ancre de marine en cannetille dorée. Fausse jugulaire dorée avec boutons 
à l'ancre de marine. Sur la calotte un nœud hongrois simple et une soutache dorée, décousue à moitié. 
Coiffe en tissu de soie noir avec bandeau de sudation en basane noircie. Usure d'usage.  Etat II

    300 

745 Plaque d'identité d'un tirailleur indochinois, couteau de poche et boutons d'infanterie de marine et 
coloniale. Lot composé d'une plaque d'identité modèle 1918 d'un tirailleur indochinois, classe 1916 du 
Service de Recrutement de Tourane, l'actuelle Da Nang, un couteau de poche à poignée en bois noirci 
avec ancre de marine en laiton et lame avec marquage fabricant Castor, ainsi que 13 boutons à l'ancre 
de marine en laiton divers formats et divers états.  Etat II

     60 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES COLLECTION DOMINIQUE FAIVRE - partie 1
Vendredi 15 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

746 Casque Adrian d'infanterie coloniale peinture moutarde. Casque Adrian mle 1915 en peinture moutarde 
par-dessus sa livrée bleu. Attribut d'infanterie coloniale. Quelques coups et griffes. Coiffe du 2nd type à 
dents de loup et bandeau doublé en drap bleu horizon. Jugulaire présente. Reste de papier journal sous 
la coiffe. Usure d'usage et patine Etat II

    280 

747 Ceinturon des troupes coloniales avec sa boucle modèle 1873. Ceinturon en cuir retourné, longueur du 
cuir 108 cm avec sa boucle modèle 1873 pour troupes coloniale, en laiton. Couture de la boucle 
remplacée par deux rivets. Usure d'usage et patine  Etat II

    120 

748 Capote modèle 1873 d'infanterie coloniale. Capote de marsouin en drap gris de fer bleuté, deux boutons 
de serrage au bas de chaque manche, fente au bas du dos. Fermant par 2 rangées de 6 boutons à l'ancre 
de marine. Une réparation importante au retroussis gauche. Quelques réparations du drap sur le dos. 
Renfort des coutures sous l'aisselle droite. Passants d'épaule présents, passant de ceinturon au côté 
gauche, martingale à l'arrière. Doublure écrue avec divers tampons et matricules. Date 4e trimestre 
1886. Collet garni de 2 ancres de marine en drap écarlate. Quelques trous de mites. Quelques trous et 
réparations, notamment sur les manches et la doublure. Usure d'usage Etat II

    550 

749 Ensemble du soldat Bordeau du 21e RIC. Comprenant sa médaille militaire dans sa boîte, avec sous le 
couvercle sa photo ainsi qu'un papier à son nom et unité, sa plaque d'identité et un bouton à l'ancre de 
marine. On y joint une croix du combattant.  Etat II

     25 

750 Salacco de tirailleur indochinois ou tonkinois. Salacco de forme conique en lamelles de bambous et paille 
de riz à rebord teinté rouge. Recouvert de toile cachou. Pièce sommitale en fer. Attribut à l'ancre de 
marine, 2 anneaux en laiton pour fixation de jugulaire ou étoffe. Diamètre total 31,5 cm, hauteur 
environ 15 cm. Bel état. Légère usure et patine de l'objet Etat II+

    511 

751 Ceinturon des troupes coloniales avec sa boucle modèle 1873, cartouchière modèle 1888 du 3e 
d'infanterie Coloniale et couteau pliant modèle 1878 marine et coloniaux. Ceinturon cuir avec sa boucle 
laiton, spécifique aux troupes coloniales et tirailleurs. Une cartouchière modèle 1888 en cuir noirci avec 
marquage au 3e d'Infanterie Coloniale sous le rabat, avec ses passants et son crochet. Un couteau pliant 
M1878 pour marins et infanterie coloniale, matricule frappée sur une des plaquette bois. Usure d'usage 
et patine.  Etat II

    230 

752 Lot de trois plaques d'identités de tirailleurs indigènes. Trois plaques ovales, divers états de 
conservation.  Etat II

     40 

753 Ensemble d'artisanat de tranchées. Comprenant huit briquets non fonctionnelles. Trois porte plumes 
gravés. Deux livres. Une montre a gousset avec intérieur gravé Souvenir de la grande guerre 1914. Deux 
douilles. Un quart gravé  Campagne de 1914 Salmon. Une plaque commémorative de casque Adrian.  
Etat II+

    140 

754 Casque de pilote type Roold. Bombe en liège recouverte de fin cuir marron, rabats avec protège oreille 
équipés de grille. Intérieur en tissu imperméabilisé, bas volets doublé en laine fine. Jugulaire élastique 
noire distendue, sur le bandeau en simili cuir se trouve le nom du fabricant Toussaint à Paris. Un bouton 
absent, belle patine.  Etat II+

    600 

755 Ensemble de manuels d'aviation. Comprenant un manuel Silhouettes d'avion nominatif d'un lieutenant, 
un silhouettes d'avions classées par analogie daté avril 1917, un silhouette d'avions alliés et ennemis 
daté mai 1918, un silhouette d'avions classées par analogie daté avril 1916. On y joint un calendrier des 
facteurs et télégraphes de 1917 représentant l'aviation française. Etat II+

    130 

756 Brevet de pilote. Modèle réglementaire possédant le numéro d'attribution 4818 précédé du B à 
l'anglaise. On peut estimer cette attribution autour de 1916. Etat II+

    280 

757 Ensemble d'insignes aviation. Comprenant quatre charognards de marque FIX. Une croix de guerre avec 
de nombreuses citations. Un carton de chambrée du 1er régiment d'aérostation. Une pendule de vol. 
Une paire de lunettes de vol en cuir doublé de satin vert. Une fléchette de type Bon et deux avions 
d'artisanat de tranchées. Etat II+

    110 

758 Brevet personnel des équipages. Fabrication réglementaire distribué au personnel d'équipage d'aéronef 
ou de dirigeable. Matriculé 4068 précédé du B à l'anglaise. Etat II+

    150 
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759 Brevet observateur en ballon dirigeable. Fabrication réglementaire, numéro d'attribution 392 précédé 
du B à l'anglaise. Etat II+

    290 

760 Ensemble de lunettes de vol. Comprenant une paire de lunettes en cuir doublée en fausse fourrure, 
verres fumés. Un masque de vol en cuir doublé en satinette rouge abimée.  Etat II+

    170 

761 Ensemble d'équipements de pilote. Comprenant un bonnet de pilote en cuir fauve fin avec ses bas volets 
et renforts aux oreilles. Doublure en satinette jaune. Un masque de vol en deux parties, partie basse 
amovible et retenue par six pressions chromées. Doublure en peau de chamois et fausse fourrure. Une 
paire de gants en cuir fauve fourré.  Etat II+

    600 

762 Paire de bottes d'aviateur. Modèle à laçage frontal, crochet en laiton, œillets en aluminium. Bottes 
ressemelées avec du caoutchouc, lacets postérieurs.  Etat II-

    600 

763 Peau de bique de conducteur ou pilote. Entièrement fabriqué en peau de bique sauf le col en peau de 
loup. Doublure en laine rayée se fermant par trois boutons.  Etat II+

    420 

764 Baromètre altimétrique d'aviation militaire. Modèle compensé fabriqué par la maison Jules Richard à 
Paris et possédant la mention Aviation Militaire, graduation allant de 0 à 29. Dans son étui en cuir 
marron à deux pressions, courroie de transport absente. Etat II+

    250 

765 Rare bâchis du 1er régiment de marins. Bonnet de marin confectionné en drap bleu foncé, passepoil 
écarlate, possédant sa rare bande du 1er régiment de marins. Pompon rouge présent, doublure en coton 
écru possédant le tampon du chapelier Julien Vaïsse à Mazamet dans le Tarn. Etat II+

    950 

766 Ensemble de bâchis de marin. Un bâchi confectionné en drap bleu marine, passepoil écarlate, bande 
Equipages de la flotte. Bandeau en cuir fauve, doublure avec marquage de taille 57 ainsi qu'un tampon 
de réception illisible. Un second bâchi  en drap bleu marine, passepoil écarlate, bande Compagnies de 
Formation de Brest suivie des deux ancres de marine. Doublure avec marquage de taille 55, tampon de 
réception illisible. Etat II+

    550 

767 Casquette de lieutenant de vaisseau. Confectionnée en drap bleu marine, ancre brodée en cannetille, 
grade de lieutenant de vaisseau en galons plats dorés. Visière noire doublée de cuir fauve, sur le 
bandeau de cuir intérieur on peut lire le marquage Casquettes Saisset Jockey Club, ainsi que deux 
initiales R.M.  Etat II+

    320 

768 Ensemble d'un quartier maitre pilote. Vareuse modèle 1911en drap de laine bleu foncé, poche 
horizontale à l'arrière. Pièce de tissu écru indiquant la taille et la date 1913 ainsi que le matricule du 
soldat. Cachet de réception de l'intendance de Brest indique la date 23.10.13. Sur la manche gauche est 
cousu d'origine l'insigne de pilote modèle 1887. Un bonnet de marin modèle 1911 possédant la bande 
Bretagne ainsi que les deux ancres face à face, matricule illisible. On y joint un col marin avec plusieurs 
matricules. Un pull marin avec matricule se terminant par C41. Une marinière en lin attribuée au marin 
Daillot. Ainsi que trois sacs de marin en forte toile, peint en couleurs. Etat II+

  1 300 

769 Casquette de commandant de marine. En drap bleu foncé presque noir. Turban garni de 4 galons dorés 
de commandant, calotte ornée d'une ancre câblée en cannetille. Visière en cuir noirci doublée de 
basane. Petits boutons à l'ancre, jugulaire absente. Doublure en tissu de soie noir surpiqué avec 
marques de fabricant dorés, armes du royaume d'Angleterre et marque de la maison PEVERELLY à 
Marseille. Usure, patine Etat II

    110 

770 Attributs de marin et livrets militaire. Comprenant un manuel du marin Fusillier, attribué à un apprenti 
fusilier et daté 1907. Un ensemble de deux livrets militaires de la même famille dont un du 1er régiment 
actif d'infanterie de marine. Un livet militaire d'un soldat du 112ème RI disparu le 27 juin 1915. Une 
petite boîte à crayons représentant un Fusillier marin en uniforme bleu horizon. On y joint un lot 
d'attributs et de boutons de la marine. Une peu courante feuille sculptée d'un nom de femme. Etat II+

    160 


